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Wy azd posła Patita
Warszawa i7 H (Tel wt.) — 

Pos Patek, który podobnie jak Knoii 
bardzo często przyjeżdża1 do Warsza 
wy w sobotę rano wyjecha* do Moskwy

Ostatnio przvbyi on rzekomo na ur
lop w lipcu r b i bawił w Warszawie 
aż do dnia wczorajszego (w)

0 umowę pocztową 
z Sowietami

Warszawa. 17 ti (Tel wl.) — 
W najbliższych dniach wv;ada do Mo 
skwy przedstawiciele min poczt i teleg 
dla prowadzenia rokowań o zawarcie 
pocztowej i telegraficznej umowy z So
wietami. (w)

„Pomorze“
Warszawa 17. t i (Tel wt.) — 

Zakupiony przez Komitet Floty Narodo
we* statek ..Pomorze“ bedzie wkrótce 
oddany do remontu, który potrwa nó’ 
roku poczem .Pomorze" odejdzie do 
Gdvm a stamted z uczmamj szko'v 
morskiej uda się w podróż ćwiczebną

______ (w)

Choroba
min. Matuszewskiego

Warszawa 17 ii (Tel wl.) — 
Min Matuszewski od trzech dni jest 
chory i opuści mieszkanie dopiero za 
dni kilka, (w)

Odczytv nrona<?andowe 
ministrów

Warszawa. 17. ii (TeI. wb). — 
Okazuje sie że oprócz wtorkowego wy
stąpienia min Świtaiskiesro w akcji 
propagandowej wezmą udział również 
i inni mmistrowie. mianowane we Lwo
wie — Kwiatkowski. w Krakowi« — 
Car. w Katowicach — Roerner. w Wij 
nie — Czerwiński Wszyscy ci mini
strowie wvg’osza odczyty na temat ak- 
tnainei nolifvki polskiej i poruszą kwe- 
stjp zmiany konstytucji.

Terminy tvch odczytów’ jak również 
osoba prelegenta na Poznań nie zostały 
jeszcze ustalone, (w)

Dyrekcja warsztatowa
kolei państwowych

Warszawa. 17 li (Teł wł.) — 
Min komunikacji uruchomi od I go 
kwietnia 1930 r osobna dyrekcję war
sztatową kolei państwowych w Warsza
wie która skoncentruje gospodarkę 
warsztatów poszczególnych dyrekcyj 
kolejowych w jednem ręku, (w)

Zajście w redakcji
Warszawa. 17. 11 (Tel. wł.) — 

Wczoraj o godz. 10 wiecz. do admini
stracji „Naszego Przeglądu“, przez 
którą prowadzi droga do redakcji, we
szło kitka osób, chcąc dostać się do 
ubikacyi redakcyjnych. Jednego z 
pracowników „Naszego Przeglądu“, 
który zagrodził im drogę, pobito a gdy 
ktoś chciat telefonować do policji, ze
rwano sznury telefoniczne, wybito kit
ka szyb, poczem nieznajomi wyszli

Kto byt sprawcą zajścia narazie 
n>e wiadomo.

W redakcji „Naszego Przeglądu“ 
zwracają uwagę, że w ostatnich dniach 
nadeszło kilka anonimów, domagają
cych się zaniechania druku antyko 
faunistycznych rewelacyj słynnego 
“iesiedowskiego. (w.)

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
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Katastrofa Orient-expressu pod Reichenbergiem w Jugosławii.

Sowiety domagają się wydania 
Biesiedowskiego

Paryż. 16 11. (PAT). ..Paris Mi
di" podaje wiadomość z Berlina, że rząd 
sowiecki wręczył wczoraj ambasadoro
wi Francji w Moskwie oficjalną notę, 
domagającą się wydania b radcy atn 
basady sowieckiej w Paryżu Biesiedow- 
skiego.

Nota rządu sowieckiego przes'ana 
będzie do Paryża gdzie poddana zosta 
nie decyzji odpowiednich władz sądo
wych.

Wybory komunalne w Niemczech
Mobilizacja policji berlińskiej 

stów z hittlerowcami —

B e r i n. 16. 11. (PAT). W niedzie
lę odbędą się w całych Prusiech wybo
ry dó rad komunalnych oraz do sejmi
ków okręgowych i prowincjonalnych, 
w Berlinie zaś rozpisane są wybory do 
rady miejskiej i 20 rad dzielnicowych O 
mandaty ubiega się oddzielnie 21 stron
nictw i ugrupowań

Ze względu ną ostatnie wypadki na 
tle afery korupcyjnej braci Sklarków 
kampanja przedwyborcza prowadzona 
jest z niezwykłą namiętnością. Policja- 
berlińska zarządziła na dzień jutrzejszy 
ostre pogotowie alarmowe, mobilizując 
cala załogę policji Przeć poszczegól- 
nenii lokalami wyborczemi ustawione 
będą posterunki policyjne pod ochroną

W poszukiwaniu mordercy-sadysty
Bezskuteczny pościg najwybitniejszych agentów policyj

nych — Panika wśród ludności Buesseldorfu
Berlin. 16. 11. (PAT). Mimo wy

tężonej akcji ze strony organów policyj
nych. w której uczestniczą najwytraw
niejsi kryminaliści pościg za tajemni
czym mordercą - sadystą niepokojącym 
w niesłychany sposób ludność Duesset- 
dorfu. nie dat dotychczas żadnych wy
ników. Policja stoi przed zagadką, w 
dziejach kryminalistyki niemieckie nie 
znaną Zbrodniarz z mepywalyin cy 
nizmem i niaujackiin uporem zasypu 
je urząd policyjny i redakcje dzienni
ków duesseldorfskich listami, zawiera 
jącerm wskazówki gdzie ukrył zwłoki 
swoich ofiar. Na podstawie jednego z

M oś k w a.16 11 (PAT) Agęncja 
Tass donosi, że proces Riesiedowskiego 
rozpocznie się 20 b m przed trybuna
łem najwyższym Bies'eaowski oskar
żony jest o przywłaszczenie sobie 15.270 
dolarów

Biesiedowski. któremu doręczono 
wezwanie odmówił stawienia się przed 
trybunałem.

Krwawe starcia komuni- 
Agitacja przedwyborcza

których przewiezione zostaną po zakoń
czeniu glosowania kartki wyborcze do 
głównego urzędu wyborczego Namięt
na kampania przedwyborcza doprowa
dziła ub nocy w kilkunastu puriKtach 
miasta do krwawych starć pomiędzy 
komunistami a hittlerowcami. przyczem 
doszło do wymiany strzałów W związ
ku z tern policja dokonaa 35 areszto
wań Dzisiaj w godzinach przedpolud 
niowych zaznaczyła się w dzielnicach, 
robotniczych wzmocniona agitacja 
przedwyborcza Ulicami przeciągały 
samochody propagandowe zaopatrzone 
w głośniki.

Najzacieklejszą kampanję prowadzą 
komuniści i socjaliści.

takich listów policji udało się wczoraj 
faktycznie odnaleźć w lesie za miastem 
zwłoki kobiety, która przed paru mie
siącami znikła wśród zagadkowych o- 
koliczności W trosce o los młodzieży i 
dzieci, z pośród których zbrodniarz wy 
biera ofiary, wydano zarządzenia, ma
jące na celu ochronę dziatwy szkolnej 
przed zamachami zboczeńca Ludność, 
opanowana lękiem oczekuje z godziny 
na godzinę nowych zamachów Policja 
otrzymuje codziennie setki anonimo
wych listów i denuncjacyj. zdradzają 
cycn cechy zbrodniczej psychozy

Niesłychane wrażenie wywarł nowy

Redaktor Bohdan Jarochowski
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list mordercy nadesłany duesseldorf- 
skiemu dziennikowi komunistycznemu, 
w którym zbrodniarz zapowiada nowy 
zamach i okolicę, gdzie go zamierza do
konać.

Sukces gabinetu Tardieu
P a r y ż, 16 11 (PAT ) Rozwiąza

nie przez Tardieu kryzysu gabinetowe
go oraz wytyczne jego polityki zaró
wno wewnętrznej jak i zagranicznej 
zdobyły mu licznych stronników na
wet wśród ugrupowań, które stanęły 
w opozycji Dowodem tego jest poważ
na większość, osiągnięta po zakończe
niu debaty nad oświadczeniem rządu 
oraz wystąpienie szeregu posłów z gru
py radykalnej, z której opozycyjnern 
stanowiskiem nie mogli się pogodzić.

Podobny rozłam grozi unji republi
kańsko - demokratycznej liczącej 100 
deputowanych Poważny odłam tej 
grupy jest niezadowolony ze stanowiska 
swego prezesa deputowanego Marin, 
który glosował przeciwko ratyfikaci* u- 
gody waszyngtońskiej w sprawie d'u- 
gów francuskich, dalej przeciwko gabi
netowi Brianda. czem wywołał jego u- 
padek. wreszcie ostatnio przeciwko ga
binetowi Tardieu Sytuację kompliku
je zamiar Marina wystawienia swej 
kandydatury na wakujące stanowisko 
wiceprzewodniczącego Izby. Kandyda
tura Marina wywołuje wśród członków 
jego grupy liczne protesty

W kuluarach Izbv krąży pogłoska, 
że jeśli Marin wysławi swa kandydatu
rę. to oko'o 30 deputowanych wystąpi z 
grupy i utworzy nową frakcję centrum 
republikańskiego.

0 unarodowienie Ukrainy
Moskwa. 16. 11. (AW.) Z Charko

wa donoszą, iż między przewodniczą
cym ukraińskiej Rady komisarzy Czu- 
barem, a przewodniczącym ukraiń
skiego centralnego komitetu wyko
nawczego Pietrowskim wynikły po
ważne scysje na tle zagadnienia dal
szej ukrainizacji. Pietrowskij jest 
zwolennikiem intensywnej ukrainiza- 
cji, Czubar zaś jest raczej przeciwny 
temu pospiechowi, motywując to ro
snącym nacjonalizmem ukraińskim. 
Według wszelkiego prawdopodobień
stwa Czubar będzie zmuszony ustąpić.

Migawki paryskie
Kobieta znowu chce być kobietą — 
Krwawe pazurki, golone rzęsy i czo
ła — Intratne łysiny — Międzynaro
dowy kongres złodziei i ich organi

zacja
(Korespondencja własna)

Paryż, w listopadzie.
Tegoroczny sezon zimowy rozpoczął 

świat niewieści pod nowem hasłem — 
Panie bowiem, po kilkoletniein ho'do- 
waniu egzotyzmowi chłopczycy zade
kretowały teraz, iż kobieta ponownie 
stać się powinna kobietą! Jest to oczy
wiście wynalazek bardzo prosty, ale 
trzeba go byio powtórnie wynaleźć.

Został on momentalnie zaadoptowa
ny i dzisiaj wprowadza się go w życie 
na całej linji pod forma d’ugich. po
wiewnych toalet, lekkich fryzur, dłuż
szych włosów i nawet przez pozwalanie 
sobie na jedzenie chleba i mącznvch po
traw. inaczej mówiąc na przytycie o kil- 
ka funtów. Dotąd bowiem jednvm z 
dogmatów ..światowej pani" było za
chowanie formy jaknajbardziej pła
skiej deski

Ta nowa moda nie obchodzi się 
lednak bez małych dramatów płaczu i 
zgrzytania zębów Cóż zresztą dziwne
go gdy się pomyśli, że -edua z fenome
nalnych wprost sukien wielkiego domu 
krawieckiego została zrobiona ni mniej.
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ni więcej tylko z 82 fńetrów gazy i tiu
lu!

Ostatnia inowacja sezonu wymaga, 
aby dziesięć pazurków kobiecych zosta
ło pomalowanych jaskrawym karmi
nem Wyglądają one naprawdę jak- 
gdyby umaczane były we krwi, Nape- 
wno też przyprawią o mały dreszcz nie
jednego żonkosia i zdecydują o zezwo
lenie na jaki nowy kaprys kobiecy gdyż 
patrząc na te pazurki, mimowoli przy
pomni sobie, że podobnie delikatne 
rączki niejednokrotnie już wyprawiły 
sprawnie na tamten świat — pokraja
nych często w kawałki — nie dość po
wolnych fantazjom niewieścim mężów

Kokieteria kobieca nigdy zresztą nie 
była równie wyrafinowana. Pokup ko
smetyków i szminek wzrasta z roku na 
rok i to nietylko we Francji, nie zajmu
jącej się tego rodzaju statystykami, ale 
w tak łatwo gorszącej się wszystkiem 
Anglji. Według bowiem ostatnich da
nych- stwierdzono, iż w roku ubiegłym 
kupiono ich tam za 7 miljardów fran
ków !

Nie dość na tern. Z za Atlantyku 
przychodzi nowra moda — szerokich 
czół. Ponieważ zaś nie wszystkie ko
biety mają odgarnięte włosy, przeto nie
ma innego sposobu jak wyrwać je dla 
nadania pseudo - estetycznej linji Na
leży też dodać, że już w ostatnim roku 
rozpowszechni! się zwyczaj nietylko 
wyrównywania zbyt bujnych czy też 
krzaczastych brwi. ale w dodatku... go
lenia ich i pozostawiania mikroskopij
nej linji włosów, którą się potem moc
no czerni ołówkiem. Gdzie logika? — 
zapytacie. — W królestwie fantazji ko
biecej nigdy nie egzystowała, więc też 
należy przejść nad nią do porządku 
dziennego. • * •

Na świecie reklama coraz wszech- 
wladniej zapanowuje. O ile jakaś ak
torka potrzebuje rozgłosu, można być 
pewnym, że zostanie jej skradziony 
sznur fałszywych zwykle pereł lub też 
faworyt piesek. Po ulicach spacerują 
wynajęci ludzie t. zw „hommes sand
wich“ z ogromnerni tablicami na pier
siach i plecach, reklamujacemi tanie 
restauracje albo leż jakieś extra przed
stawienie kinematograficzne. Na wstę
gach. przymocowanych do unoszących 
się nad Paryżem samolotów wyczytać 
można marki różnych likierów, win

Ale oto pewna firma wpad’a na iście 
amerykański pomysł Poszukuje bo
wiem łysych panów, ale bynajmniej nie 
dla zachwalania ..lotion“ na porost wło
sów — Ale gdzież tam! Jest to przed
siębiorstwo wyrobów skórzanych, któ
re zamierza posługiwać się lysemi cza
szkami dla wypisania na ich skórze na
zwiska i adresu swej firmy. Łysi pa
nowie będą musieli uczęszczać przede- 
wszystkiem do kinematografów, na ze
brania publiczne, do kawiarni, słowem 
wszędzie, gdzie należy zdjąć kapelusz, 
aby przy pomocy swych łysin informo
wać publiczność o istnieniu nadzwy
czajnych wyrobów..

Międzynarodówka złodziejska istnie
je oczywiście nie od dzisiaj. Jednakże 
dla przeprowadzania wielkich kradzie
ży. włamań j t. p. należało światowa jej 
działalność poddać pewnej dyscyplinie 
a następnie zaopatrzyć międzynarodów
kę tę w specjalny język, mogący służyć 
do porozumiewania się złodziei na całej 
kuli ziemskiej.

Do ostatnich jednak miesięcy nie 
wiadomo było, w jaki sposób mogli oni 
skoordynować swą przestępczą akcję 
Dopiero zresztą zupełnie przypadkowo 
policja brazylijska wpadia na trop te
go ..esperanta z'odziejskiego“. gdy z po
wodu ogromnej kradzieży biżuterji za
aresztowała wyspecjalizowanego mię
dzynarodowego ..operatora", niejakiego 
Alberto Pinto, przy którym znaleziono 
słownik, zredagowany w nieznanym zu 
pe'nie języku. Przez długi czas Pinto 
nie chciał za żadną cenę wyjawić jego 
tajemnicy Wreszcie przyparty do mu 
ru oświadczył, iż jest to stównik spe
cjalnego języka, jaki został ułożony na 
międzynarodowym kongresie złoczyń
ców który się odbył w roku ubiegłym 
w Hiszpanji. Na kongresie tym. jak 
również zeznał Pinto, postanowiono u 
tworzyć organizację złodziejską, która 
scentralizowałaby wiadomości świato
we o mających się odbyć włamywaniach 
i kradzieżach, rozdzielała ..prace“ po 
między członków tej instytucji a wresz
cie zawiadywa’aby kapitałami między
narodówki złodziejskiej!

Słownik znaleziony przy Pinto, zo
stał przes’any dr Locard dyrektorowi 
laboratorium policyjnego w Lyonie, 
który zajął się odcyfrowar.iem tego cie 
kawego dokumentu Należy tylko przy
puszczać że wyżej wspomniana mię
dzynarodówka poinformowana tuż 
przez swoją ..policję“ o pochwyceniu 
s’ownika przygotowuje prawdopodob 
nip inne jego wydanie które może me 
zaraz wpadnie w „niepowołane“ ręce 
policji. I. B-

W kraju i w świecie

Jesteśmy Europejczykami...
Na posiedzeniu Rady Finansowej 

dnia 9-go b m. wygłosił p. Ignacy Ma
tuszewski. kierownik ministerstwa 
skarbu, rzeczowe i zajmujące przemó
wienie. którego osią było nawiązanie 
stanu rzeczy gospodarczo - skarbowego 
u nas w cnwili obecnej do ogólno-euro- 
pejskiego:

„Jesteśmy Europejczykami nietylko w 
śalonowem znaczeniu tego wyrazu, ale je
steśmy Europejczykami w głębokim sen 
sie gospodarczym.

„Rok 1928 byt rokiem przełomowym 
dla układu stosunków finansowych Eu
ropy... W ślad za podrożeniem pieniądza 
iść musiało z kolei pewne ograniczenie m 
westycyj, zmniejszenie wytwórczości i 
wreszcie zniżenie spożycia... Dla każde 
go jest rzeczą jasną, iż tam. gdzie hipo 
teki nie są wyraźne, gdy wiszą na nich 
sumy niepewne, tam kalkulacja jest wąt 
pliwa, tam o kredyt trudno. A taka jest 
dziś jeszcze sytuacja Europy. Miejmy na 
dzieję, że przejściowa Miejmy nadzieję, 
że zbliża się ku szczęśliwemu końcowi 
drogą wzajemnych ofiar

„Oto najogólniejszy zarys okresu, któ
ry przeżyliśmy i przeżywamy, oraz przy 
stosowania się Polski do warunków ogól
nego kryzysu.

„Zasada zaciskania pasa nie przestała 
jeszcze być aktualna".

Ta myśl przewodnia przemówienia 
kierów min. sk. Matuszewskiego, iż je
steśmy gospodarczo i pieniężnie wciąg
nięci. jako jedno z kól. w obrót kól licz
nych i większych, jest niewątpliwie 
trzeźwra i słuszna Być może iż sam 
wstęp, głoszący, iż jesteśmy Europejczy
kami nietylko w . .śalonowem znaczeniu 
tego wyrazu, przypadt trochę nie w po
rę. Ale w zakresie gospodarczym traf
ność jest niewątpliwa.

Wrażenie jednak, jakie pozostać mu
si z tego wtaczania kłopotów polskich 
w’ ogólno - europejskie, płynąć będzie 
głównie z dosłownych określeń:

„...ograniczenie inwestycyj. ...zmniejsze
nie wytwórczości, ...zniżenie spożycia. 
.. niepewność i kalkulacja wątpliwa, ...za
ciskanie pasa...“

Czy istotnie, od tej strony obrazu 
nie wytwarza się trochę niejasności i 
nieporozumienia i czy nie jest potrzeb
ne pewne oświetlenie uzupełniające?

Niemal rówmocześnie z tą mową go
spodarczo - skarbową u nas. dnia 7 go 
b. m,. wygłosi! p André Tardieu we 
francuskiej Izbie Deputowanych o- 
świadczenie now’ego rządu, poświęcone 
w znacznej a nawet przeważnej mierze 
sprawmm gospodarczym Czy narzeka) 
na kłopoty W'ytw-órczości i skarbu? Czy 
czarrTP widział niepewność i wątpliwość 
kalkulacji? Czy szedł pod znakiem za
ciskania pasa? Posłuchajmy:

„Nadeszła, tak sądzimy, chwila, w 
której trzeba skorzystać z nadwyżek ro
ku budżetowego 1929 i z aktywów skarbu, 
aby przyspieszyć w sposób stanowczy lep
sze zaopatrzenie narodu. Niektórzy wy
szydzają lub wskazują z przyganą zasob
ność naszej skarbowości, ale to wada 
szczęśliwa po okrutnych niepokojach. 
Nasz rząd rad jest temu, bo nie wysta
wiając zgoła na szwank wzmocnienia się 
finansowego, które jest chlubą trzech lat 
ostatnich, znajduje w tem możność roz
wiązania odkładanych dawno spraw. Nie
bezpieczną byłoby rzeczą korzystać ze 
skarbowości na rozszerzenie budżetu, ale 
słuszne jest podjęcie niektórych wielkich 
dzieł życia państwowego...“

Już widzimy, że tam się słyszy coś 
wręcz przeciwnego, niż u nas. a po tym 
wstępie przychodzą dokładne cele i ści
słe liczby:

na rolnictwo 1 miljard 750 milj 
fr. mianowicie: elektryfikacja wsi 300

NAJŁADNIEJSZE ZEGARKI NA ŚWIECIE*

TAVANNE5 
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PRECYZYJNY ZEGAREK 
światowej marki do nabyć'® 
w p erwszorzędaycb magazynach 
zegarmistrzowskich! jubilerskie®»

milj., sprowadzenie wody do picia 300 
milj.. zalesienie 130 milj zakład badań 
rolniczych 50 milj.. kasa ubezp roln 
300 milj. kasa zaliczek dla gmin 300 
milj., dostęp do gmin górskich 50 milj.. 
automatyczny telefon wiejski 50 milj.. 
sieć radja dla wsi 70 milj.. czyli razem 
i miljard 750 milj fr. (przeszło 600 milj 
zł pols);

na cele zdrowotności i mil
jard 450 milj fr.: przeciw- gruźlicy 425 
milj., szpitale 300 milj . budowle szkol
ne 500 milj.. zakiady naukowe 175 milj.. 
zakłady techniczne 50 nnlj.. czyli razem 
I miljard 450 milj fr (500 milj zl pols.)

na cele przemysłu i handlu 
1 miljard 797 milj fr.: drogi 600 milj. 
zniesienie przejazdów kolejowych na 
drogach 200 milj.. żegluga rzeczna 100 
milj.. porty 670 milj.. rybołóstwo mor
skie 22 milj', wzajem kred mors 5 
milj. siła wodna i przewody siły elek
trycznej 200 milj.. czyli razem 1 miljard
797 milj fr (przeszło 600 milj. zł pols.)

Razem na te wielkie inwestycje 
5 miljardów fr.. czyli blisko 2 
milj. zt polsk. a zatem tyle, co dwie 
trzecie całego budżetu państwowego 
Polski

Równocześnie celem odciążenia 
podatkowego zmniejszenie lub 
zniesienie różnych opłat na łączną su
mę 3 m i 1 j a r d ó w 340 miljonów 
frank ó w. czyli ok. 1 miljard 150 
milj zl pols.

Są to i przedsięwzięcia i liczby, któ
re zasługują nietylko na szybkie prze
biegnięcie oczyma nad niemi, ale na 
chwilę namysłu, a navcet może na przy
mknięcie oczu, aby w wyobraźni zaczę
ty się przesuwać obrazy tych urządzeń 
w kraju, po szerokich przestrzeniach

A wreszcie ostateczne ujęcie końco
we oświadczenia rządowego:

„Jednem słowem, chcemy obwieścić 
i wprowadzić we Francji politykę pomyśl
ności...“

Jakże daleko jesteśmy tu od ..ogra
niczenia inwestycyj. zmniejszenia wy
twórczości. zniżenia spożycia, niepew
ności i kalkulacji wątpliwej, zaciskania 
pasa!

Ale też nie od rzeczy będzie zapa
miętać sobie, przed opuszczeniem tego 
gruntu francuskiego, słów które wszy
stko wyjaśniają: wzmocnienie finanso 
we. które jest chlubą trzech lat Ostat
nich.

Może dobrze będzie przypomnieć 
także, iż w Italji uczczenie siódmej 
rocznicy dojścia faszyzmu do władzy 
odbyto się w sposób, o którym poucza 
następujące obwieszczenie rządu p 
Mussoliniego w przeddzień 28-go paź
dziernika r. b.:

„Roboty publiczne, które będą rozpo
częte 28 października tego roku, osiągają 
w 3700 gminach ilość 9 697 przedsięwzięć 
Koszty wyniosą razem 3 miljardy 739 mi 
Ijonów 532 tysiące lir Udział państwa w 
tych wydatkach wynosi 1 miljard 927 mi- 
Ijonów 781 tysięcy lir, a samorządów 
1 miljard 811 roiljonów 751 tysięcy lir."

Wedle rodzaju dzielą się te roboty
tak:

budowli dróg 2.660 miejsc kosztem 
ogólnym 760 miljonów 336 tys. lir. ko
lejowych i 44 robót kosztem 560 milj 
35 tys lir. morskich 99 robót kosztem 
98 milj. 341 tys.. na jeziorach 6 robót 
kosztem 1 milj 807 tys.. robót wodnych 
1.568 kosztem 624 mi)j.. użyżnień grun
tów 389 kosztem 298 milj 478 tys.. u- 
zdrawiających robót 1.475 kosztem 245 
milj. 101 tys.. miejskich różnych 267 
kosztem 394 milj 814 tys.. budowli 
szkolnych 816 kosztem 194 milj 589 tys..

PISZCZANY w DOMU?
Ostry reumatyzm stawów

pozostawia po ustaniu stanu gorączkowe- 
go boleści i nabrzmienia Usuwa się ia. 
kowe najlepiej w domu przez 36 okładów 
zapamocą znanych Piszczańskich „Gam. 
ma • Kompresse“. Dla 30 aplikacyj wy. 
starczy jeden „Kompress“, — jest to zatem 
najtańszy ludowy środek leczniczy Głów
ny skład i bezpł inform. ustnie: Biura pj. 
szczany, Poznań, Masztalarska 7 Tel 18 
piśmiennie: Biuro Piszczany dla Polsk! 
Cieszyn. Tp 003

budynków urzędowych 469 kosztem 294 
milj. 926 tys.. zakładów oświetlenia 43(3 
kosztem 24 milj 565 tys różnych 1368 
kosztem 242 milj 540 tys.

Jest to również wskazówka o stanie 
wytwórczości i inwestycyj w Italji p0 
kilku latach dobrej pracy i dobrych rzą- 
dów.

Jesteśmy w zakresie gospodarczym, 
shcemy czy nie chcemy. Europejczyka
mi To prawda Ale rozejrzenie się w 
Europie poucza zarazem, że są różnice, 
zależne od pewnych własnych działań.

Jak p Tardieu mógł śmiało powie- 
dzieć. że we Francji jest dobrze, bo trzy 
lata ostatnie są chluba polityki gospó- 
darczo - skarbowej francuskiej, tak i u 
nas trzeba sobie powiedzieć, że ciężki 
stan obecny w Polsce nie jest bez zwią. 

izku z mniej dobrą polityką gospodar
czo - skarbową trzech lat u nas.

Mieliśmy w r 1926 i 1927 najpo
myślniejsze warunki gospodarcze od 
czasu odzyskania niepodległości bo był 
strajk angielski, który nieprawdopo
dobnie powiększył nasz wywóz, oraz by
ły dwa urodzaje przy dobrych cenach. 
Ále zamiast trzeźwo i umiejętnie budo
wać na tych podstawach. lubowano się 
w czczych przechwałkach, a nie wzma
cniano podstaw. Więc, gdy warunki 
światowe się pogorszyły, jest odrazu 
bardzo źle

A zresztą, kto wie. czy sedno rzeczy 
nie jest w tem. że trzeba być Europej
czykami — pod każdym względem.

S t a n i s 1 a w S t r o ń s k i.

Zajmuląca nowość!

Emanuel Swedenborg
Jego życie, nauka i wpływ. Napisał G. Tro- 
brigde. Treść : Swedenborg jako filo- 
zof. W poszukiwaniu duszy. Na- pogra
niczu dwóch światów Jasnowidz i teo
log i t. d. Str. 190, zł 2,50. Wydawnictwo 
Tow Swedenborga w Londynie Do na
bycia we wszystkich księgarniach Skład 
główny: Dom książki Polskie! w Warsza
wie. np 5396

Śniegi i mrozy w Niemczech
Berlin. 16 11. (PAT). Z calvch 

Niemiec donoszą o silnym spadku tem
peratury W Niemczech południowych 
temperatura spadla poniżej 0, W miej
scowościach górskich spad) pierwszy 
śnieg.

W niektórych okolicach Niemiec za
notowano dziś 4 st poniżej zera a w 
Monachjum temperatura spadla nawet 
do 6 st. poniżej 0

Niezwykłe samobójstwo
Kolon ja 16 11. (A W) W Kolo- 

nji jakiś nieznany osobnik oblał się 
benzyną i spłonął na ulicy.

W pewnym momencie przechodzącą 
w pobliżu kobieta ujrzała człowieka 0- 
bjętego płomieniem, zanirr. iednak zdo
łała wezwać pomocy znaleziono już tyl
ko zwęglone zwłoki.

Litewska amnestja
Kowno. 16 11. (AW). W związ

ku z amnestją. jaka ma być ogłoszona 
z powodu 500 lecia śmierci w ks Wi
tolda władze więzienne przystąpiły do 
gromadzenia danych o więźniach, któ
rych ma objąć a.nneslja

Przy zbieraniu danych więźniowie 
Polacy nie są zupełnie brani pod uwa- 
frę.
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KALENDARZYK
Niedziela, 17 listopada 1929.

Słońce: wschód 7,18 — zachód 15,58 — 
długość dnia 8 godzin 40 min.

Księżyc: wschód 16,01 — zachód 7,51 — 
pełnia.

Kai. rz.-kat.: Salomea — jutro Maksym. 
Kał. słów.: Zbisława — jutro Radomir.

Zebrania
Dziś o 10 Tow. Hodowli Kanarków i O- 

chrony Ptaków Leśnych .Canaria“. 
u p. Jarockiego ul. Masztalarska 8 a; 

o 10 Zw Automobilistów, u p. Kasper-
kowej. ul. Kraszewskiego 16; 

o 11,30 Cech Murarzy, u p. Ograbowi-
cza. ul Ślusarska 6; 

o 15 Tow „Pielgrzym“, w sali Ogrodu
Zoologicznego;

o 15 zebranie rodzicielskie -(z powodu 
„strajku" uczniów) odbędzie się w 
Wyższej Szkole Budowy Maszyn, ul 
Kluczborska 5;

o 15 Stów Mężczyzn Ap. Módl w „Ma- 
rianum" u O. O. Jezuitów, ulica Szew 
ska 18;

o 15,30 Pozn. Klub' Sportowy Głucho 
niemych, u p. Jarockiego, ul. Masz
talarska 8 a;

o 16 K. P H. przy Drużynie im Boi 
Chrobrego, w szkole Wszystkich 
Świętych (na porządku obrad wyki 
kom drużyny Cz Sworowskiego p. t. 
„Harcerstwo jako współczynnik wy
chowawczy domu i szkoły“);

o 16 Tow Obywateli Polaków z Obczv 
zny, u p Jarockiego, ulica Maszta
larska 8 a;

o 18,30 Zw, Misyjny Polek, w szkole 
społecznej, ul Podgórna 12 b.

Jutro o, 20 yTow. Cech. Czeladzi Krawiec
kiej, w sali przy pl. Bernardyńskim 
nr. 2;

o 20 Zw. Pracowników Kupieckich, w 
lokalach Z. P. K„ ul Podgórna 12 b; 

o 20 Zw Mi. Drogerzystów (obw. pozn.)
w sali Ogrodu Zoologicznego.

Różne
Dziś o 9 Krawcy z okazji obchodu patrona 

Św. Homobona urocz, nabożeństwo 
w Kolegjacie Farnej;

o 17 L. O. P. P — herbatka z tań
cami w sali W lkp. Izby Rolniczej, ul. 
Mickiewicza 33:

o 18 Chór im. „Chopina" — wieczorni
ca w Domu Królowej Jadwigi;

o 19 Tow. Powst. i Wojaków (śródmie
ście) — urocz, listopadowa u p Bay 
erowej, pi. Bernardyński;

o 19 Korpus Podofic. 15 p ułanów, w 
salach Ogrodu Zoologicznego;

— Tow b. Wychodźców pod „Białym 
Orłem" ■— zabawa u p. Grzesiaka, ul 
Wspólna 14;

*: — Tow Samodzielnych Fryzjerów — 
wieczorek koleżeński u p. Jarockiego, 
Masztalarska 8 a.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Wojciecha Pospiecha o godz. 15 

ul Krzyżowa 2. — Śp. Wojciecha Mu- 
chv o godz. 15 z kaplicy cment. w 
P/lbeu ~ Śp- Joanny z Nowickich 
Malińskiej o godz 15 z kaplicy Św

~ ŚP- Alfreda Haicha o" godz. 
15,30 z kaplicy cment. Farnego —- 
Śp. Konstancji z Kobuszynskich Jan 
kowskiej o godz 16 z kaplicy cment. 
Jeżyckiego — śp Anny z Kohsów 
Grabowskiej o godz 16,15 z kaplicy 
cment. Św. Marcina, ul. Bukowska.

Licytacje
Jutro o 8.30 ul. Bukowska 15 — bufet, kre

dens. krzesła, stół, zegar, obraz;
o 9 ul Wyspiańskiego 3 — lustro; 
o 10 Ostrówek 13 — szlifierka; 
o 11 ul. Jeżycka 50 — samochód; 
o 14 ul. Szamarzewskiego 28 — kana

pa, lustro, maszyna do szycia, leżan
ka. stolik mos, szafka oszkl., toalet
ka. wazon:

o 15 St. Bynek 90 — biurko z krzesłem; 
o 16 ul. Marcelego Mottego 3 — biurko

Pogotowie Ratunkowe Zwiazkn L-eka 
rty ni Pocztowa 30 dyżurnie we dnie 
i w nocy Telefon 55-55Andrzej Soplica

POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy.)

731
— Ależ Liga Narodów! — wybuch

nął imperatywnem oburzeniem Gur- 
kowicz. 1

— Przyznam się, że mnie wszystko 
jedno — rzuciła blondynka, ziewając. 
Chociaż, kiedy się ludzie biją, świat 
jest bardziej zajmujący. Porównajcie 
państwo, jak się żyło w czasie wojny 
i teraz — Znów ziewnęła i, krzyżując 
d'onie z tyu zawiniętej szczelnie w gu
mową czapeczkę gowy wyprężyła się 
jak sarna Ca'a jej postać nabra’a w tym 
ruchu wyjątkowego piękna lubieżno- 
ści. a oczy sięgające w przestrzeń za
szły mgłą rozmarzenia. Wspomniała 
zapewne w tej chwili coś, co czasu 
wojry przeleciało w jej życiu jak bez
troski ptak złoty Lubiła ten ruch, 
bo ktoś jej kiedyś powiedział, że wy

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37 - Apteka Zielona, ulica
Wrocławska 31 — Apteka 27 Gru
dnia, ul 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec
kiego 26

Wilda: Apteka pod Koroną. G Wilda 61 
W innych dzielnicach służbę pełnia apte

ki miejscowe.

DZIŚ KONCERT SYMFONICZNY
Przypominamy, że dziś w niedzielę w 

południe o godzinie 12 w Auli Uniwersy
teckiej odbędzie się koncert symfoniczny 
Filharmonji Poznańskiej. Koncert ten za
sługuje na szczególna, uwagę, ponieważ 
jako solista wystąpi wybitny skrzypek- 
wirtuoz Jan Dahmen. Dyryguje dyr Ope
ry Zygmunt Wojciechowski, Bilety od go
dziny 10 przy kasie.

Dziś, w niedzielę wystąpi 
DANIA CARLING

w teatrze „Słońce“
Dania Darling, fenomenalna 7-let- 

nia tancerka i gwiazda filmowa z Holly
wood. cudowne dziecko, urocza Polka z 
Ameryki — przybywa w swem lurnee ar 
tystycznem po Polsce do Pi,znania i wv 
stąpi jedyny raz w naszem mieście dziś, 
w niedzielę 17 listopada r. b. o godz 12 
v> pot., w teatrze „Słońce“. Z licznych ar
tykułów we wszystkich pismach polskich 
czytelnicy nasi wiedza już zapewne o ba 
lecznej karierze, jaka zrobiła ta nasza cza 
rojąca dzieweczka Tańczyła w Ameryce 
dła Prezydentów a w Europie dla Królów 
Po występach w Polsce które są jednem 
wielkiem pasmem triumfów i owacvi ma 
lutka Dania wyjeżdża na Dwói Królo 
w ej Rumun ji. gdzie da kilka występów 
Jak już zapewne wszystkim wiadomo Kró 
Iowa rumuńska interesuje się specjalnie 
tern cudownem dzieckiem, które w za 
chwyt wprowadza nawet najbardziej znu 
dzoną i zblazowaną publiczność najwiek 
szych miast Ameryki Publiczność za 
chwycą się tern rriałem czaru¡ącem dziec
kiem, które ujmuje prostotą naturalnym 
wdziękiem i naturalnym również instynk
tem scenicznym oraz zręcznością i urodą 
dziecka, które ma taniec i scens poprosi u 
wi krwi Występy małej Darling we Lwo 
wie stały się prawdziwą sensacia dnia i 
wywołały burzliwy entuzjazm Po jed
nym z kilku występów Dani Darling we
1 wowie pisze „Gazeta Poranna" z dnia 29
paźdz.: „Występ Dani Darling był niewąt 
pliwie evenement obecnego sezonu Uro
cze to, przepiękne dziecko, zbudowane 
wprost posągowo, dało ogromnie licznie 
zebranej publiczności uczucie takiego 
piękna, podanego w formie tak doskona 
lej.¡że. brak, poprosti. słów na odpowiednie 
określenie i scharakteryzowanie jej wy
stępu Publiczność była w stanie takiego 
entuzjazmu, jakiego oddawna u nas nie 
zaobserwowaliśmy zw 20 257

Dania Darling na niedzielnym poranki, 
w „Słońcu“ wykona przepiękny program 
złożony z 14 najpiękniejszych numerów 
Zainteresowanie występem jest wprost 
niebywale Znaczna część biletów wv«nrze 
dana. Pozostałe bilety są do nabycia od 
godz. 10 rano przy kasie teatru „Słońce“. 
________________ P. 3 321.________________

Światowej sławy Kwartet Drezdeński
wystąpi jedyny raz w przyszłą sobotę dnia
2 ! listopada w sali Domu Ewangelickiego
Przedsprzedaż biletów u p. Szrejbrowskie- 
go ul. Gwarna 20. zp 20 141

Teatr Wielki
DZIŚ ,— o godz 15 „Zemsta nietoperza“.

(Ceny zniżone.) — Wieczorem „Łucja 
z Laracrmoor", opera Donizettiego. (O 
statni gościnny występ Józefa Woliń
skiego).

Teatr Polski
DZIŚ — o godz. 15 „Maman do wzięcia".

(Ceny zniżone). — Wieczorem „Miłość 
czy pięść“.

f eatr Nowv
DZIŚ — o godz 15 30 „Królewna Śnieżka

1 siedmiu karłów“, bajka dla dzieci. —
Wieczorem „Pan Topaz“ (wielkie A. B.
C.“ (Gościnny występ Ii. Justiana.)

gląda w nim jakby „żywcem wycięta 
z oDrazu Żmurki“.

— Pewnie, pani Polu, kto fabrykuje 
granaty, ten tęskni do wojny — zrobił 
ironiczną aluzję Gurkowicz do fabry
ki męża efektownej blondynki.

— Tymczasem żyjemy, jak umie
my i możemy — opuściła naraz ra
miona i znów w ruchu tym, nieskoń
czenie pięknym i elastycznym, uwy
datniła wszystko to, co w niej tuliło 
si' pod obcisłym kostjumem, jako 
czary peinokrwistej kobiety,

— Państwo jadą, albo ni?! — znie
cierpliwił się chłopak.

— Czekaj, knopie! — oburzył się 
Gurkowicz — Masz tu zgćry za godzi
nę i trzymaj gębę — 'podał mu pienią
dze

Chlopajc obejrzał dokładnie otrzy
maną, kwotę.

- Pan nie jadzie myt? — spytał 
zawiedziony,

— Dowiesz się. kiedy tego zajdzie 
potrzeba. A teraz nie przeszkadzaj. 
Zapłacone masz akurat za godzinę.

Chłopak zlekceważył jednak poda- i

Po zwycięstwie jeźdźców polskich 
w Ameryce

Gratulacje p. Bentona — Bal w poselstwie polskiem, - 
Objazd osiedli polskich w Ameryce

Min
ame-

Warszawa. 16. 11. (PAT), 
spraw zagr. otrzymał wczoraj od 
rykańskiego charge d'áffaires p Bento
na list, w którym p. Benton składa po
winszowania z okazji zwycięstwa ka
walerzystów polskich w międzynarodo
wym konkursie o puhar narodów, ro
zegranym w Nowym Jorku P Benton 
podkreśla, że tegoroczny sukces jeźdź
ców polskich jest tern- większy, że. zdo
bywając puhar po raz trzeci, przywożą 
go tym razem na stale do kraju

Min. Zaleski podziękował p Bento- 
nowi za .jego życzeń ta oraz wyraził po
dziękowanie za gościnność i serdeczne 
przyjęcie, jakiego rok rocznie doznaje 
ekipa polska w Ameryce.

W a s z y n g t o n 16. 11. (PAT). Po
seł polski Filipowicz wydal na cześć 
zwycięskiej drużyny kawalerzystów 
polskich bal w poselstwie, w którym 
wzięli udział posłowie i cz'onkowie po
selstw krajów, uczestniczących w kon
kursach hippicznych w Polsce 1 Amery
ce. szef sztabu armji amerykańskiej, 
liczni oficerowie, attachp w n i s k n w i

ne mu pieniądze i zwrócił je z obu
rzeniem.

— Ja tu nie iem do szkalowania! 
Czy ni! To ni!

— Ależ, chłopaczku! — podskoczy
ła blondynka, usiłując go zatrzymać

Chłopak odburknął i odwrócił się 
od niej.

— Widzi pan — wyjaśniała Pola 
ostrożnie — takiemu taksa zamało.

Rzeczywiście, okazało się, że do 
łódki zbliżał się jakiś biało ubrany. 
<?ruby pan w towarzystwie dwóch 
rozweselonych i ddkładnie rozebra
nych dziewczynek.

Łódkarz znał już jego kieszeń, więc 
też wycofał sie z mało obiecującej 
transakeyj.

— Wolny? — zagadnął pewny kli- 
ient.

Gurkowicz jednak nie ustęmwal 
A dla zadokumentowania pewności 
siebie — rzucił przez ramię.

— Zajęty już przez nas.
— O, zajęty?! — zaprotestował ód 

karz. •Hym wzrokiem poniewierając 
Gurkowicza. Bloss za, ta taksa! Te

3»CDCO
o.Cu

wszystkich państw, przedstawiciel« 
korpusu dyplomatycznego sfer politycz
nych. prasy waszyngtońskiej i kól to
warzyskich.

Na drugi dzień nosel Filipowie: 
przedstawił członków drużyny polskie, 
na specjalnem posłuchaniu prezyden 
towi Hooverowi.

Nowy Jork. 16 11. (PAT). Nt 
podstawie zezwolenia min spr wojsk 
polska drużyna kawalerzystów prze 
dłuży pobyt swój w Ameryce o 2 tygod 
nie celem dokonania objazdu 5. wiel 
ki h osiedli polskich.

Polonia przygotowuje sie do entu 
zjaslycznego przyjęcia kawalerzystów 
polskich.

Stan pogody
Przewidywany przebieg stanu poec 

dy na dzień 17 b m : Na zachodzie 
częściowo w środku kraju rozpogodzę 
nie. poza łem pochmurno i mglisto z c 
padami głównie w Malopolsce i na Pod 
karpaciu. Nocą przymrozki.

docb ja z panem nie jadę. To się 
jak nie lonuje!

Oświadczenie to najwidoczniej w 
starczyło białemu grubasowi, bo ws 
nąi nogę dc lodzi na znak jej okuj 
wania i zwrócił się do swych towar? 
szek — Proszę panno Iziu! Pan 
Kiziu!

— Ależ proszę pana! — zaprotesl 
wala pani Ala. — Przecież pan sł 
szał że my jedziemy!

Gruby pan, wzruszając obojętr 
i amionami, uzasadnił swoje postęp 
wanie

. Państwo stoją, a chłopiec zup< 
nie słusznie chce zarobić... Zrejzl 
jak słyszałem...

Sadowił się. Podawał ramię figla 
me śmiejącej się doń Izi. laskę wys 
nął dr skarżącej obok łodzi Kizi

Gurkowicz miał tego dosyć Awa 
tury z lotnikami nie udało się wyw 
łac. Nikt nie ’wrócił nań uwagi A 
tego impertynenta .

(Ciąg dalszy oastąpi.l
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najlepsza pasta do zębów przez iiuljony codziennie w użyciu uważana 
jest zanajdoskonalszy środek do pielęgnowania zębów i jamy ustnej.
Specjalne zalety. I) usuwa szpecący osad nazebny,.

2) czyni zęby aJanastrowo-białymi,
3> oddala nieprzy emny zapach ust. Cp &007-70 U5

Żądajcie tedy tylko CIILORODO^T

W poniedziałek, 18 b. m.
premjera szampańskiej komedji, perlącej się wspaniałym humorem p. Ł

W głównej roli: znakomity komik MON TY BANKS 
Rzadka okazja do wesołego i beztroskiego spędzenia czasu
Początek przedstawień o godz. 5 — 7 — 9, Miejsca numerowane

Dziś
IŁ Koncert Symfoniczny 
Filharmonii Poznańskiej

Dzisiejszy koncert symfoniczny Fil
harmonii Poznańskiej, który odbędzie 
się o godzinie 12-tei w po'ud- 
nie w Auli Uniwersyteckiej wy
wołał powszechne zainteresowanie ze 
względu na wyjątkowo piękny pro
gram, jak i współudział wybitnego ar
tysty, skrzypka-wirtuoza Jana Dahme- 
na. Orkiestra pod batutą dyr Zyg
munta Wojciechowskiego wykona je
dno z najwspanialszych dziel literatu
ry symfonicznej, mianowicie Dyorzaka 
Symfonję V, zatytułowaną „Z nowego 
świata" kompozytor użvl w niej mo
tywów amerykańskich), na wstępie 
zaś programu odegrany zostanie nie
znany u nas poemat symfoniczny Lu
domira Różyckiego „Bolesław śmia
ły“, należący do najlepszych dzieł na
szego znakomitego kompozytora.

Znakomity skrzypek Dahmen, któ
ry na niedawnym recitalu u nas i w 
Warszawie zyskał tak niezwykłe po
wodzenie. odegra przepiękny koncert 
skrzypcowy Mendelssohna z towarzy
szeniem orkiestry.

Pogrzeb lotnika
W piątek popo'udniu odprowadzono 

na miejsce wiecznego spoczynku na 
cmentarzu garnizonowym zwłoki tra 
gicznie zmarłego w czasie katastrofy 
lotniczej na lotnisku w Ławicy w dn. 
12 bm ppor.-obserwatora śp. Feliksa 
Lipińskiego.

Pogrzeb odbył się przy udziale tłu
mów ludności, wojskowej asysty ho
norowej oraz delegacji korpusu oficer
skiego pułków poznańskich.

W czasie pogrzebu nad konduk
tem żałobnym unosiły się trzy samo
loty. (k.)

Pod oświadczeniem
młodzieży akadem ckiej
Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że 

pod oświadczeniem młodzieży akade 
mickiej w obronie dóbr duchowych na 
rodu zamieszczonem we wczorajszym 
numerze naszym wieczornym, przez o- 
fr.yikę opuszczono podpis — Organiza
cji Studentek Uniwersytetu Poznań
skiego

Dziś, w niedzielę o godz. 3 popoL 
w teatrze świetlnym „Sionce“

orugie
przedstawienie dla dzieci 

i młod?ieżv
po cenach minimalnych.

Przypominamy wszystkim mamusiom, 
ojeżukom. ciociom i babciom, że dziś, w 
nfelzietę o godz. 3 poro! w teatrie świetl
nym „Slciice“ odbędzie się atrakcyjne 
przedstawienie dla dzieci i młodzieży. — 
Tym razem Dyrekcja teatru ..Sionce“ po
mimo wielkich kosztów — daje tak wspa 
nialy i świetnie dobrany program, że nie 
wątpliwie przedstawienie to uznane zo
stanie za bezsprzecznie najlepsze i na) 
piękniejsze ze wszystkich dotycheznso 
wych przedstnwieó d'a d’iee) i młodzieży 
W programie: I COLUMBIA ipiękne 
fi'm z n-dtiry) U. „MOGIŁA wśród I O- 
B0WCÓW:‘, wspaniały i niezwykle cieką 
wy film wylw. „Fox" Ilttsirtitący dziel" 
tragicznej wyprawy dn bieguna a poświe 
eony pamięci tyeh wszystkich, którzy dla 
dobra nauki swe życie składają w ofierze 
III .MAŁY DYREKTOR WIELKIEGO 
CYBKU“ Ipyszna komedjai Zarówno pr >* 
gram jak i minima'ne eeny biletów- Ca
ły parter po 59 gr. Ca'y balkon po 1 zł - 
są najlepszą rękojmia, że dzisiejsze przed 
stawienie odbędzie się znowu przy prze 
pełnionej doszczętnie sali P 3322

Bilety są do nabycia od godz. 12 w poi 
przy kasach teatru „Słońce“

Wypadek w kawiarni
(k) Wczoraj o godz 7 wieczorem 

w kawiarni ..Esplanada' zarwał się 
tynk u sufitu na przestrzeni około 2-ch 
metrów kwadratowych

Spadający tynk ugodzi) dotkliwie w 
głowę jednego z gości, do którego mu
siano zawezwać pomocy pogotowia

Autobus wparił na drzewo
(k) Wczoraj około godz 3 popohid 

uiu za Górczynem na szosie prowadzą 
cej do Stęszewa' wydarzy-» się poważ
na katastrofa samochodowa

Autobus PZ 43959 wiozący kilkuna
stu pasażerów a kierowany przez Jana 
Pokrykusa wpadi w pewnej chwili na 
drzewo i rozbił się

Odłamki szklą pokaleczyły 10 osób
Przyczyna wypadku byto nagle ze

psucie się kierownicy wskutek czego 
szofer straci) panowanie nad maszyną

Zniszczony autobus kursował stale 
na Itnji Poznań — Stęszew i był wła
snością p Gorczyńskiego.

Zamach samobójczy
(k) Wczoraj w mieszkaniu przy 

Rynku Łazarskim 8 usiłował otruć się 
lyzoletn 17 letni Stanisław Peda

Dzięki natychmiastowej pomocy le
karskiej desperatowt me grozi żadne 
niebezpieczeństwo.

Przyczyna zamachu samobójczego 
nieznana100 RADJOODBIORNIKÓW

5 lampk.

NAJLEPSZEJ MARKI
dajeniy P.L Radioamatorom

DARMO
przez losowanie.

Prosimy tylko o bezwloczne podanie nam swego adresu i zawodu oraz 
liczby abonamentu radiowego.

AMMON
Najlepsza bat. anodowa.

„TĘCZA“ Kraków, Czarno wiejska 72-74.
nn )3 '9

»

Krem Leodor
usuwa najlepiej czerwoność skóry rąk I 
twarzy, nadając cerze matowy odcień, tak 
charakterystyczny u pięknych i wytwor
nych pań. Specjalną zaletą tego śnieżno
białego kremu jest również to. że nądaje 
się równocześnie jako doskonały podkład 
pod puder. Perfuma kremu Leodor przy
pomina zapach świeżo zerwanego bukietu 
fiotków, róż, bzu i konwalii. Ulubione te 
zapachy są w cudownej har nonji zawarte 
w kremie Leodor. Pw 7083 70.510
Do nabycia w perfumerjach i drogeriach.

«

Mozaika warszawska
Kawiarnia — Sensacjo — Chinki i Ja
ponki — Kiepura — Puhar narodów

Warszawa, 16 listopada 
Każde miasto posiada swe kawiar

nie. Musi. Czem byłoby miasto bez 
kawiarni? Chyba wsią, bo tylko na
wsi kawiarni niema.

Wchodzisz popołudniu, zdejmujesz 
spokojnie pallo, oddajesz je do szatni, 
zajmujesz stolik, kłaniając się na le
wo i na prawo znajomym. Siedzisz 
pól godziny, godzinę, dwie, trzy, — i 
gadasz to z tym, to z owym, a kawiar
nia tymezosem napełnia się. pęcznieje, 
zda się — pęknie za chwilę z przepeł
nienia. Wszyscy wchodzą, nikt nie 
wychodzi, — to Poznań

Wpadasz do kawiarni popołudniu 
palta nie zdejmujesz, zamawiasz szyb 
ko „mały express“, zagłębiasz nos w 
gazetę lub pośpiesznie rozmawiasz z 
znajomym, którego poprzednio już za 
mówiłeś przez telefon. Po dwudziestu 
minutach płacisz i wybiegasz, — t o 
Warszawa.

Tak, to Warszawa. Licho wie, cze
mu wszystkim tu się zawsze dokądś 
śpieszy Nawet człowiekowi przyjezd
nemu udziela się ten pośpiech już po 
kilku godzinach pobytu. Spokojny Po 
znańczyk, co używa dorożki dwa razy 
,w roku, — raz na Wielkanoc i raz na

Boże Narodzenie, gdy ma proszony 
obiad na Wildzie a mieszka na Laza 
rzu, — w Warszawie stu kroków nie 
może zrobić pieszo, tylko musi brać 
taksówkę. Tramwaj już mu jest za 
powolny, autobus mu się wlecze, kon
na dorożka o mdłości przyprawia.

Cóż. — wielkie miasto. Miljon i 
dwieście tysięcy. Pięć razy tyle, co 
Poznań bezmala. Taka masa ludzi
musi wytwarzać pewne tętno, pewną 
nerwowość, ale ta masa ludzi ma swo 
je drobne sprawki, które ją intere
sują.

Nie wielka polityka. Ta przecięt
nemu warszawiakowi służy czasem do 
zrobienia świetnego dowcipu, bo stoli 
ca bez dowcipu nie potrafi wyżyć an> 
dnia, — zresztą, pochłonięty sprawa 
mi drobniejszemi, tamte wielkie po 
zostawia... „wybranym“, albo tamtymi 
którzy chcą sią niemi zajmować

— Słyszał Pan, co było w cyrku? — 
pyta mnie w przelocie śpieszący się 
znajomy.

— A cóż było w cyrku?
— Chinka popełniła samobójstwo
— Co za Chinka?!
Otóż w cyrku jest trupa Chińczy

ków Jedna z Chinek popełniła samo 
bójstwo — Są ludzie, którzy twierdzą 
że powodem była tęsknota za krajem 
rodzinnym, inni dopatrują się zawodu 
miłosnego Mój Boże, tyle podobnych 
wypadków się wydarza, lecz ten jest 
wyjątkowy, dlatego zainteresowanie

wzrasta, dlatego gwarzy o tein uli 
ca — Sensac ą jest to. że szefem chiń
skiej trupy jest Polka, młoda wdów 
ka po chińskim mandarynie. — Sen
sacja niebywała.

O biednej malej Chince, ginącej z 
tęsknoty za żółtem słońcem Pekinu, 
wnet się zapomina lecz mówi się du
żo o młodej wdówce po chińskim man
darynie.

Nagle, — pani mandarynowa listę 
puje pola nowej sensacji egzotycznej 
— Madame Butierfly! Młoda śpię 
waczka japońska. Tapales Jsnng któ 
ra wystąpi w warszawskiej operze, od 
dwóch tygodni iest już panią Jerzo 
wą Czaplicką I Pierwsza Japonka, 
która wyszła za Polaka! Pierwszy 
Polak, który ożenił się z „kwiatem 
wiśniowym' i

Największą jednak sensacją ostał 
niego tygodnia był występ Jana Kie
pury — Warszawa oszalała Sala 
wyprzedana była do przysłowiowe 
go ostatniego miejsca już na tydzień 
przed występem śpiewaka Tłum wy 
niósł go z budynku Filharmonii na rę 
kach. W przeddzień występu zalfta 
kło w całem mieście bateryj anódo 
wych do radjoodbiorników, — słówent 
dawno już nie pamiętano takiego sza' 
tu. \ i

Radosne upojenie, — u jedinycb 
szczere, u drugich rozhuśtane czystym 
snobizmem, minęło, a pozostał/tu i 
owdzie przykry cierń. — Ponoć czte

ry kina naraziły się rta procesy z po
wodu tego koncertu adyż dnia teero 
zamiast filmu puściły w ruch głośni
ki i transmitowały Kiepurę. Prze
istoczyły się dnia tego w swego ro
dzaju kina dźwiękowe, tak dzisiaj 
modne w Warszawie.

Po tej ostatniej sensacji zapano
wał chwilowy spokój Ludzie śpieszą 
się dalej z nałogu i czekają na coś no
wego

— Co może się stać nowego na tym 
starym zblazowanym świecie?

— Co może być? Moaą się zdarzyć 
rzeczy wielkie. Może się zdarzyć np., 
że...

I oto jest! Jestl Ktoś przynosi 
najświeższą, jeszcze niedrukowaną 
wiadomość. Nasi jeźdźcy zdobyli de
finitywnie „puhar narodów“ w New- 
Yorku!

Ludzie, którzy się nigdy sportem 
nie zajmowali mają Izy w oczach go
towi biec na dworzec z kwiatami.

— Ostatnia wiado. ! Puhar naro... 
zdoby ! Wielkie zwycięstwo Pola
ków! Puhar naro zdoby ..! — drze 
się gazeciarz charakterystycznemi 
skrótami i zbiera dziesięciogroszówki, 
obficie płynące.

— A jakie «ensacje będą w naj
bliższych liniach?

— Poczekajcie cierpliwie do przy* 
Wlej niedzieli...

Sas.
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IOw- Uczestników Powstania w Wielkonoi- 
gce r. 1918/19 zwołuje F I WIELKOPOLSKI

w gim» Bi
dziś w niedzielę, 17 bm., o godz. 11 w sali p. Jarockiego 
przy «1. Masztalarskiej. 5

Przemawiać będą pp.: marszałek Trąmpczyński i przed
stawiciel Zarządu Głównego Legjonu.

Wszystkich członków i sympatyków zaprasza
Zarząd Związku.

— * Gniezno. (Kradzieże.) W tych 
dniach skradziono z tutejszego urzędu 
pocztowego rower męski p. Telesfora Ba
naszaka z Broniszewa. — Magnes od sa
mochodu skradziono w niewyjaśniony 
narazie sposób p. Zbigniewowi Bobiń
skiemu. (k)

— * Grodzisk. (Aresztowanie włamy
waczy.) W tych dniach dokonano tu kra
dzieży garderoby, bielizny i pościeli u p. 
Anny Strzel czy kowej. W wyniku do
chodzeń aresztowano sprawców w oso
bach Wojciecha Borczaka, Edwarda Go- 
gołkiewicza i Józefa Szmatuly z Grodzi
ska, u których też przy rewizji domowej 
znaleziono skradzione przedmioty, (k)

Próba mostu na Wiśle 
pod Toruniem

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.) W 
dniach 19, 20 i 21 bm. dokonane będzie 
próbne obciążenie mostu kolejowego 
na Wiśle pod Toruniem.

Władze polskie przeprowadziły re
mont mostu i wybudowały nowe przę
sła. (w.)

Wypadek samolotowy 
pod Bydgoszczą

Bydgoszcz. 16. ii. (PAT). W 
dniu dzisiejszym samolot wojskowy w 
czasie lądowania na tutejszem lotnisku 
wojskowem zahaczył skrzydłem o drze
wo i opadłszy na ziemię uległ zupełne
mu zniszczeniu.

Uczeń-pilot Halicki wyszedł bez 
szwanku.

Dlaczego niemieckie, a nie 
polskie?

W niedawnym czasie rumuńskie 
koleje państwowe zamówiły 100 paro
wozów w niemieckim koncernie A. E. 
G.

Do czasu ukończenia tej dostawv 
koleje Rzeszy Niemieckiej za pośred
nictwem A E. G. wypożyczają Rumu- 
nji potrzebną do eksploatacji ilość pa
rowozów ze swego zapasu.

Czy odnośne czynniki w Polsce nie 
mogłyby w ten sam sposób dopoma
gać naszemu rodzimemu przemysło
wi do ekspansji nazewnątrz kraju? — 
Czy nie mogłyby być w tym celu wy
zyskane polsko - rumuńskie umowy 
handlowe tern bardziej, że obecnie 
istnieje przecież w Polsce poważna 
nadwyżka (około 300 sztuk) dobrych 
parowozów?

Międzynarodowa Wystawa Komu
nikacji i Turystyki, która odbędzie się 
w lipcu roku przyszłego w Poznaniu, 
winna być wykorzystana przez polskie 
wytwórnie przemysłu taborowego w 
tym kierunku, aby w najbliższym cza
sie nie było tego rodzaju przeoczeń i 
strat, których przy odpowiedniem i 
poważnem traktowaniu handlowych 
możliwości konkurencyjnych łatwo 
możnaby było uniknąć.

, nie uroczyste posiedzenie w salce pi
wnicy ratuszowej, na którem wygło
szone zostaną przemówienia delega
tów i gości, poczem po wręczeniu od
znaczeń nastąpi wspólny obiad.

Popołudniu o godz. 4 rozpoczną się 
w obszernych salach Domu Rzemieśl
niczego popisy konkursowe i otwarcie 
wystawy, bogato obesłanej zarówno 
z kraju jak i zagranicy. Do konkursu 
staną wypróbowane siły z całej Pol
ski. Popisy obejmą fryzowanie, cha 
rakteryzację, szminkowanie itd, W 
czasie tych bardzo ciekawych popi
sów odbywać się będą demonstracje i 
pokazy trwałej ondulacji firmy Gallia 
z Paryża i Griesera z Berlina, farbo
wania włosów oraz kąpieli parafino
wych, przeprowadzone przez specjali
stów z Wiednia i Berlina.

O godz. 22 na wspaniałej wielkiej 
sali Domu Rzemieślniczego rozpocz- 
nie się wielce urozmaicony bal, w cza
sie którego odbędzie się wręczenie na
gród i ogłoszenie wyniku konkursu za 
dzień pierwszy.

W poniedżałek, 18 bm., rozpoczyna 
się dalszy ciąg demonstracji, pokazów 
i zwiedzanie wystawy, a o godz. 20 
dalsze popisy konkursowe.

Nagród wpłynęło bardzo wiele z ca
łego kraju a nawet z zagranicy, (z.)

Zajście na szosie
W wyniku dochodzeń policyjnych 

ustalono już sprawców napadu na 
Stanisława Staśkowiaka na drodze po
między Rynkowem a Jastrzębskiem 
Starem w powiecie nowotomyskim. — 
Są to Nikodem Polonika, Piotr Szot, 
Franciszek Słociński, Nikodem Królik, 
Tomasz Radny i Stanisław Friedrich, 
wszyscy z Chrośnicy. Wymienieni 
przyznali się do udziału w zajściu i 
wyjaśnili, że spór pomiędzy nimi a 
Staśkowiakiem powstał z powodu nie
zachowania przez S. przepisów higje- 
niczno-sanitarnych. Staśkowiak miał 
się zachowywać przytem brutalnie, 
obrzucając wyzwiskami przejeżdżają
cych rowerzystów. Wskutek podobne
go zachowania się Staśkowiaka, Po
tomka wymierzył mu kilka policzków.

Ostateczny epilog (ego zajścia roze
gra się prawdopodobnie w sądzie, (k.)

SPORT
Gry ruchowe

W turnieju w koszykówkę o mistrz, 
klasy B. okr. poznańskiego w pierwszym 
dniu spotkały się zespoły Gimn. Berge
ra i Gimn. Marcinkowskiego, osiągając 
wynik 22:21 (14:9). Gra naogół równa z 
pewną inklinacją do nadużywania siły fi
zycznej. Sędziował dobrze p. Radzymin 
ski. Dalszy ciąg rozgrywek dziś , o godz. 
15 w hali Ośrodka W. F. i P. W przy ul. 
Grunwaldzkiej, wejście z ulicy Marcełiń- 
skiej.

Różne
Oddział Sportów Zimowych K. S. „War

ta“ komunikuje, że w skiad kierownictwa 
weszli pp. Gregorowicz — kierownik, Lech 
Kędzia — zastępca, Waligórski — sekre 
tarz, zastępca Gruszczyński Kajetan. Sta
tut i prace wstępne zostały zaakceptowa
ne przez zarząd klubu, wobec czego wzy
wa się hokeistów, narciarzy i łyżwiarzy 
oraz sympatyków tych gałęzi sportów zi
mowych na trening, który odbędzie się w 
niedzielę o godz. 10 na boisku K. S. „War
ta" przy ul. Rolnej.

Zbrodnicze podpalenia
W dochodzeniach w sprawie pożaru 

zabudowań gospodarskich w Kościerzy
nie w powiecie wyrzyskim okazało się, 
że podpalenia dokonał Eryk Krueger. 
którego też aresztowano i odstawiono 
do więzienia sądowego w Łobżenicy.

Dochodzenia w sprawie pożaru u 
Wawrzyńca Matusza w Budzyniu w po
wiecie chodzieskim również wykazały 
że ogień został podłożony, (k)

Zuchwały ni pad
na plebanję

Jednej z ostatnich nocy dokonano zu
chwałego napadu na plebanję w Ko
bowie w powiecie ostrzeszowskim. — 
Włamywacze zabrali z biurka 50 zł w 
gotówce i parę spinek złotych, wysa
dzanych ametystami.

Zbudzony szmerem, ks. proboszcz 
Teodor Błażejewski wszedł do pokoju, 
gdzie, ujrzał dwu osobników, z których 
jeden napadł na. kapłana i uderzył go 
dwukrotnie.

Bandyci zdołali zbiec niepoznani.
______  (k)

Jubileusz i konkurs 
fryzjerów

W dniu dzisiejszym cech peruka- 
rzy, damskich i teatralnych fryzjerów 
w Poznaniu obchodzi 20-letni jubi
leusz połączony z wielkim popisem 
konkursowym i wystawą.

O godz. 9 odbędzie się w kościele 
00. Jezuitów nabożeństwo a następ

Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Kradzież rowerów. W związku z 
notatką naszą o kradzieży rowerów przez 
niejakiego Marjana Kaliszewskiego, pro
szeni jesteśmy o wyjaśnienie, że p. Ma- 
rjan Kaliszewski ze Wrześni, uczeń li
ceum handlowego, nie ma poza nazwi
skiem i imieniem z powyższym osobni
kiem nic wspólnego, (z.)

— * Włamanie do wozownL W nocy 
na sobotę dokonano włamania do gospo
darza Leonarda Petzla (Gnieźnieńska 47) 
w Głównej. Złodzieje zrobili wielki wy
łom w murze wozowni, skąd porwali u- 
prząz i futro, poczem zbiegli pod osłoną 
nocy, (z.)

Z TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, w niedzielę o go

dzinie 15 po cenach zniżonych „Zemsta 
nietoperza“ Wieczorem ostatni gościn
ny występ Józefa Wolińskiego w operze 
„Łucja z Lamermooru“, która jest przyj
mowana wprost entuzjastycznie. W po
niedziałek, 18 bm. „Hrabina Marica“; we 
wtorek, 19 bm. .Madame Butterfly".

Teatr Polski. Dziś popołudniu po ce 
nach zniżonych rekordowa krotochwila 
Grzymały-Siedleckiego „Maman do wzię
cia” po raz 120. Wieczorem ostatnia no
wość repertuarowa, wyborna komedja K. 
Dunin-Markiewicza i M. Fijałkowskiego 
„Miłość czy pięść“. W próbach doskona
ła komedja J. Szaniawskiego „Adwokat 
i róże“, grana obecnie na wszystkich sce 
nach w Polsce z nadzwyczajnem powo
dzeniem.

Teatr Nowy. Dziś, w niedzielę o godz. 
3,30 po południu przepiękna bajka dla 
dzieci p. t. „Królewna Śnieżka i siedmiu 
karłów“, ciesząca się ogromnem powodze
niem u naszycli najmłodszych widzów.

W niedzielę wieczorem sensacyjna ko
medja znakomitego autora Pagnola p. t. 
„Pan Topa.z“ (wielkie A. B C.). która zdo
była ogromne powodzenie na scenie Tea
tru Nowego. „Pan Topaz“ — to przebój 
sezonu wszystkich scen Europy, a wysta
wiony ostatnio w Teatrze Polskim w War
szawie, cieszy się niewidzianem dotych
czas powodzeniem. W roli tytułowej zna
komity nasz gość p. K. Justian, kreujący 
niezrównanie postać Topaza, profesora 
etyki. Dalszą obsadę stanowią pp. Gru
szecka, Jerzmanowska, Żeromska oraz pp. 
Chmurkowski, Mazanek, Smoczyński, Kit- 
ka-Sokołowski, Stróżewski, Szarski i Tyi- 
czyński. Reżyserja p. dyr. Rudkowskie
go; dekoracje art. dek. Al. Kobrynia.

FILM
„Na zachód od Zanzibaru" — Kino 

„Colosseum“
Na egzotycznem tle podzwrotnikowej 

dżungli, wśród dzikich plemion Konga 
rozgrywa się epilog dramatu, zapoczątko
wanego przed kilkunastu laty w Europie.
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silną wolę
' nie dać sobie narzucie ,}'
by1 ejakiej czekolady S

Za te same pieniądze M
możesz mieć najlepszą czekoladę w Swtecle

SUCHARD
MILKA — VELMA — BlTTRA 
milka-nut — orange - cafola.'

Wielką radość
' miłą niespodziankę można mieć kupując 
paczkę czekolady Milka. Velma Bitlrą i t D 
gdyż wielka ilość paczek zawiera 
wygraną na dalszą paczkę czekolady tak 
'Ujupując 1 tabliczkę czekolady można 
wygrać jedną, dwie, lub nawet więcej paczek ' 
czekolady. - ;

Spróbuj swego szczęścia i kup czekofe<fe '
SUCHARD
a będziesz miał 1

«» te tame pieniądze podwój*ną radość. '

Korzystaj ze sposobności i 
Likwidacja i realizacja prze.

kazów tylko do 31 grudnia 192». ,

Lon Chaney ze swą niesamowitą wprost 
mimiką jest świetnym odtwórcą roli 

Martwej-Nogi. Film (en szczegółowiej o- 
mawialiśmy na tern miejscu, gdy po raz 
pierwszy był wyświetlany w Poznaniu.

Program uzupełnia bardzo wesoła 1 
oryginalna dwuaktówka. (kr.)

„Czterech diabłów" — Kino „Słońce“
Właściwie wystarczyłoby napisać, Ż9 

kino „Stylowe“ wyświetla obecnie jeden z 
nielicznych dobrych filmów i w dodatku, 
z tych dobrych przedniejszy. „Czterech 
djabłów“ ■ dość późno zawitało do Pozna
nia ale i tak dobrze się stało, gdyż uroz
maicają nam sezon bardziej doborowych 
programów kinowych.

Film ten ma sporo zalet i co dziwniej« 
sze, w punktach najtrudniejszych, naj
bardziej odpowiedzialnych i najwięcej sta
nowiących o jakości i wartości filmu. —i 
Punktów tych jest cztery; mianowjcie: 
doskonały scenarjusz, znakomita reżyse
rja, odpowiednia oprawa całości oraz spo
tykana rzadko harmonja zespołu aktor
skiego. Słowem — dobrany, umiejętnie 
dostrojony kolektyw.

Dla informacji nadmienić wypada, że 
akcja filmu uderza niecodziennością i głę- 
bią, jest poprostu życiowa, dalej — że re
żyserię prowadzi! W. Murnau oraz że 
ważniejsze role odtwarzają: Janette Gay
nor, Mary Duncan, Nancy Drexel, Char
les Morton. Barry Norton i Farrel Mac 
Donald.

Obejrzenie obrazu tej miary, co „Czte
rech djabłów“, staje się naprawdę przy
jemnością. (a.)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
_________________ _________ Redaktor odpowiedzialny St© ian Wyrzykowski.

Lista narodowa kandydatów
na VI ?iazd Ogólny P. ffi. A.

Dzisiaj t. j. w niedzielę, 17 listopada r. b.
o godz. 12 w południe odbędzie się w sali 17 Coli. Minus

Młodzieży Wszechpolskiej.
Zebranie poprzedzone będzie mszą św., którą na intencję 

Młodzieży Wszechpolskiej odprawi ks. prałat Prądzyński o go. 
dżinie 10,3o rano w kaplicy Domu Akademickiego (Wały 

' Leszczyńskiego 6). J

i do Poznańskiego fi
Jak już „Kurjer Poznański'* 1 doi 

pił, w przepisanym terminie, to jest u 
dnia 13 listopada wpłynęły do Okrę 
gowej Komisji Wyborczej 2 listfy kan
dydatów na VI Zjazd Ogólny Polskiej 
Młodzieży Akademickiej i do Poznań
skiego Komitetu Akademickiego.

Lista narodowa otrzymała nr. 1. 
Obejmuje ona nazwiska następujące:

1. Lisewski Alfons — prezes Poznań
skiego Komitetu Akademickiego;

2. Gierszewski Roman — prezes Po
znańskiego Koła Międzykorporacyj-

3. Jaroszewski Zdzisław — prezes 
Młodzieży Wszechpolskiej;

4. Nowak Józef — prezes „Bratniej 
Pomocy“ Uniwersytetu Poznańskiego;

5. Moskau Antoni — prezes ,»Bratniej 
Pomocy“ Wyższej Szkoły Handlowej;

b. Smoluchowska Eryka — b pre
zeska Organizacji Studentek;

7. Jagalski Wiktor — b. prezes Korp 
„Pomerania“;

8. Sikorski Józefat — b. prezes Po
znańskiego Koła Międzykorporacyj- 
nego;

9. Czerwiński Tadeusz — reprezen
tant Wyższej Szkoły Handlowej i b. 
prezes Korp. „Merkuria“;

10. Banaczyk Władysław — prezes 
Ogólnopolskiego Związku Akad. Mło
dzieży Ludowej;

11. Jankiewicz Heliodor — reprezen
tant W. S. H. i b. prezes Korp. „La- 
conia“;

12. Kończal Feliks — prezes Sodali- 
cji Marjaóskiej Akademików;

13. Goszczyński Apolinary — przed
stawiciel „Korpusu Zawisza Czarny“;

14. Gosieniecka Marja — sekretarka 
Pozn. Kom. Akademickiego i przed
stawicielka Organizacji Studentek;

15. Karls Jan — prezes Konferencji 
Środowiskowej Kół Naukowych;

16. Węcławski Jaromir — b. prezes 
„Bratniej Pomocy“ Wyższej Szkoły 
Handlowej;

17- Wyganowski Jan — wiceprezes 
Młodzieży Wszechpolskiej i oldermen 
Korp. „Viritia“;

18. Spychowska Janina — prezy
dentka Sodalicji Marjańskiej Akade- 
miczek;

19. Czapiewski Stanisław — przed- 
stawiciel Akademickiej Drużyny Har
cerskiej ;

20. KajkowskI Zbigniew — oldermen 
Korp. „Lechia“;

21. Putz Mieczysław — wiceprezes 
Koro. „Surma";

22. Myśliński Bronisław — przedsta
wiciel Korp. „Viritia“;

23. Gacka Mieczysław — przedstawi
ciel Korp. „Silesia“;

24. Węckowska Źofja — przewodni
cząca komisji rewizyjnej Organizacji 
Studentek;

25 Kędzierski Leopold — prezes 
Korp. „Masovia“;

26. Neuman Leszek — wiceprezes 
Akademickiego Związku Sportowego;

Walne zebranie „Bratniej Pomocy” 
Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu
Zdecydowane zwycięstwo narodowców i klęska „sanacji“

W dniu 9 listopada b. r. odbyło się 
w auli W. S. H. walne zebranie Brat
niej Pomocy studentów W. S. H. Ze
branie to było najliczniejsze ze wszyst
kich dotychczas odbytych —- liczyło 
bowiem zgórą 300 osób. Senat uczelni 
reprezentował prof. Ropp.

Zebranie otworzył prezes „Bratniej 
Poniocy“, kol. Jaromir Węcławski 
apelem do zebranych, by zabierając 
głos w różnych sprawach, kierowali 
się objektywizmem, mając na oku do
bro Bratniej Pomocy, unikali nato
miast demagogji i wycieczek osobi
stych Na przewodniczącego walnego 
zebrania zaproponował kol. prezes, 
kot. Pawia Kanczewskiego. Kandyda
turę tę przyjęto przez aklamację. Do 
prezydjum powołano kol. Wiesława 
Jaroszewskiego i kol. Jana Koziciń- 
skiego, na sekretarzy kol. Józefa Mert- 
kę i kol. Jana Mierzwiaka. Protokół t

etu Akademickiego
27. Maisner Bron. — student Wyższej 

Szkoły Handlowej;
28. Gisztrówna Irena — przedstawi

cielka Organizacji Studentek;
29. Świerzewski Jerzy — przedsta

wiciel Korp. „Slensania“ na W. S. H.;
30. Grott Witold — członek zarządu 

Młodzieży Wszechpolskiej.
Na liście kandydatów na członków 

Poznańskiego Komitetu Akademickie
go znajdują się nazwiska następujące:

1. Smoczkiewicz Marjan — wicepre
zes Poznańskiego Koła Międzykorpo- 
racyjnego;

2. Koziciński Jan — członek repre
zentacji Stud. Wyższej,Szkoły Handlo
wej;

3. jastrzębska Helena — przewodni
cząca sądu koleżeńskiego Organizacji 
Studentek;

4 Kończą] Feliks — prezes Sodali
cji Marjańskiej Akademików;

5. Jaroszewski Wiesław — proku
rator „Bratniej Pcmccy“ Wyższej 
Szkofy Handlowej i prezes Koro 
„Baltia“;

6. Bach-Żelewski Stefan — przed
stawiciel Korp. „Pomerania“;

7. Ka.kowski Zbigniew — older
men Korp. „Lechia“;

8. Czechowski Władysław — wice
prezes Konferencji Środowiskowej Kół 
Naukowych;

9..Szymczewski Stanisław -— przed
stawiciel Korp. „Magna Polonia";

10. Szeląg Franciszek — przedstawi
cie, Polskiej Akad. Młodzieży Ludo
wej;

11. Kozamcka Zofja — studentka 
Wyższej S:koły Handlowej;

12. Jankiewicz Wojciech — prze
wodniczący sądu kol. Koła Medyków, 
prezes Koła Gostynian i oldermen 
Korp. „Chrobria“;

13 Malenda Antoni — przedstawi
ciel Korp. „Suńąna";

14. Sosnowski Kiryłł, członek zarzą
du Młodzi-ży Wszechpolskiej.

Jak widzimy zarówno na liście kan
dydatów na delegatów zjazdowych, 
jak i na liście kandydatów na człon
ków , Poznańskiego Kcmitctu Akade
mickiego znajdują się nazwiska kole
żanek i kolegów, znanych ze swej wy
datnej i pełrej poświęcenia pracy na 
terenie akademickim i reprezentują^ 
cych najpoważniejsze organizacje 
akademickie obu wyższych uczelni Po
znania. Nie ulega też wątpliwości, że 
lista nr. 1 odniesie w dniu 25 listopada 
zasłuż: no zwycięstwo.

Drugą listę złożyła nieliczna w śro- ; 
dowisku poznańskiem grupka „sana- 
torów“. Na liście -najdujemy zarówno 
nazwiska członków t. zw. „Myśli Mo
carstwowej", jak i jednostek, zbliżo
nych do Związku Młodzieży Demo
kratycznej. Trudno przypuszczać, 
by ktokolwiek z bardziej uświa
domionych ideowo koleoów, czy kole
żanek mógł rzucić swój głos na tego 
rodzaju zespół.

walnego zebrania z dnia 20. 10. 1928 r. 
odczytany przez kol. Mertkę, przyjęto 
bez zmian.

Wielkie zainteresowanie wzbudziło 
niezwykle starannie i przejrzyście o- 
pracowane sprawozdanie zarządu, 
które odczytał kol. prezes Węcławski. 
Ze sprawozdania wynika, iż działal
ność zarządu była nadzwyczaj inten
sywną i owocną. Dzięki usilnym sta
raniom zarządu i poparciu przez Mło
dzież Wszechpolską oraz „Bratnie Po
moce“ środowiska warszawskiego i 
Uniwersytetu Poznańskiego, na zjeź- 
dzie wileńskim, w dniu 1 lutego r. b 
przyjęto „Bratnią Pomoc“ Wyższej 
Szkoły Handlowej w Poznaniu, jako 
członka zwyczajnego do Ogólnopol
skiego Związku Bratnich Pomocy. Za
sługą ustępującego zarządu jest rów
nież dojście do porozumienia z „Brat
nią Pomocą“ Uniw. Pozn. w sprawie

utworzenia Centrali B. P. w Poznaniu. 
Szeroką akcję rozwinął ustępujący za
rząd w sprawie uzyskania nowych po
mieszczeń dla niezamożnych kolegów, 

i Huczne oklaski otrzymał zarząd przy 
odczytywaniu sprawozdania z urzą
dzonej kolonji wypoczynkowej w Kuź
nicy Zbąskiej, która, acz nie obliczona 

i wcale na zysk, dala 500 zl dochodu.
■ pyewn?trznej pracy zarządu pod- 
kreś.ić należy podwyższenie funduszu

j pożyczkowego z 1,530 zł na 5,000 zł. W 
, ciągu reku wydano 2,489 obiadów ul- 
i gowych. Do sekretarjatu wpłynęło 448
■ [ irm, a wysłano 789 (w r. akad. 1027 8 
i tylko 236).
1 Świetnie ilustruje działalność zarzą- 
, du sprawozdanie skarbnika. Obrót ca- 
i łoroczny wynosi 189.523,03 zł (w roku 
’ akad. 19278 tylko £8.820.31 zl). Zysku 
, przysporzył zarząd 12.488,12 zł, co sta
nowi 379 proc, kapitału pierwotnego, 

i Zasługą zarządu jest również należyte 
j zorganizowanie sekretariatu, księgo- 
j wości i archiwum. W końcu sprawo- 
, zdania wymienia kol. Węcławski na- 
i zwiska kolegów: Antoniego Moskaua,
! Józefa Mertki i Kazimierza Olszew- 
i skiego. którzy nader ofiarną pracą i 
: wyjątkową pilnością zasłużyli na spe- 
j cjalne wyróżnienie.
1 Sprawozdanie komisji rewizyjnej 
i odczytał kol. Stanisław Laubert, a są- 
! du koleżeńskiego i prokuratora złożył 

kol. Zbigniew Łukaczyński.
W dyskusji nad wygłoszonemi 

sprawozdaniami, zabrał glos jako 
pierwszy, kol. Morsztynkiewicz imie
niem nielicznej, ale krzykliwej grupki 
„sanatorów“. W demagogicznem, męt- 
nem swem przemówieniu usiłował za
rzucić ustępującemu zarządowi wpro
wadzanie „polityki“ i rzekome nieinte- 
resowanie się sprawą uzyskania praw 
dla kończących studentów. Pozatem 
stwierdził z naciskiem, że „Bratnia 
Pomoc“ W. S. H. winna odebrać „Brat
niej Pomocy“ Uniwersytetu część do
mów. Niepoważne swe wywody prze
platał tak często momentami wybitnie 
politycznemi, że zraził nawet część o- 
bałamuconych swoich zwolenników. 
Nierealne zarzuty kol. M. zbili dosko
nale kol. kol. Węcławski i Smyczyń- 
ski. W dalszym ciągu usiłowali popi
sywać się kol. Ciumdziewicki. Szu- 
chiewicz i ponownie Morsztynkiewicz, 
którzy nie mając żadnych argumentów 
do krytyki zarządu, usiłowali wprowa- 
dzić ferment i rozbicie zebrania przez 
długie wywody, „par pxcel,ence“ poli
tyczne. Przebrała się miarka cierpli
wości. Kolega Zbigniew Łukaczyński 
w dłuższem. silnem przemówieniu, 
przerywanem często burzliwemi okla
skami zebranych, dał ostrą, lecz zasłu
żoną odprawę grupce warchołów sa
nacyjnych. żądając natychmiastowego 
przerwania bezsensownych przemó
wień i przejścia do głosowania nad 
wnioskami komisji rewizyjnej.

Wniosek ten uzyskał olbrzymią 
większość, przy 61 głosach przeciw-

Koleżanki i Koledzy!
We wtorek» 26 listopada głosujemy wszyscy

na listę nr. 1

nych i 15 wstrzymujących się. Z wnio
sków komisji rewizyjnej należy wy
mienić wniosek przyjęty przez akla
mację, nadający członkostwo honoro
we prof. dr. Waschko.

Przy wyborze nowego zarządu, zo
stały zgłoszone dwie iisty. Jedna przez 
ustępujący zarząd z kol. Antonim Mo
skauern — jako prezesem na czele 
druga „sanacyjna“ z kol. Morsztynkie- 
wiczem na czele. I tutaj znowu zabrał 
głos kol. Łukaczyński, uzasadniając w 
doskonale skonstruowanem przemó
wieniu konieczność wybrania zarządu 
fachowego, dającego gwarancję konty
nuowania dotychczasowej pracy, i 
apelując o rzucenie wszystkich głosów 
na listę narodową z kol. Moskauern na 
czole. Przemówienie przyjęto długo 
niemilknącemi oklaskami. W rezul
tacie lista narodowa przechodzi nie
mal jednomyślnie, bowiem przy „sa
nacyjnej“ pozostało tylko ...13 zdecy
dowanych „sanacyjnych“ wichrzycieli 
i to ... kandydatów, bowiem skład za
rządu obejmuje jedenaście nazwisk.

Wybrany zarząd stanowią: kol. 
Moskau Antoni — prezes, kol. Bidziń- 
slci Niemir — I wiceprezes, kol. Mert- 
ka Józef — II wiceprezes, kol. Wi
śniewski Roman — sekretarz, kol. 
Mrówczyński Eolidan — skarbnik, o- 
raz członkowie koledzy: Downar Za- 
polski Stanisław, Krzyżański Edmund, 
Pietrykowski Józef, Majewski Józef, 
Imieliński Stanisław.

Przewodniczę cym komisji rewizyj
nej został wybrany kol Stanisław 
Laubert, prokuratorem „Br. Pom.“ 
kol Wiesław Jaroszewski, wiceproku
ratorem kol. Witold Grott.

Charakterystycznem jest, że nie 
kto inny lecz „sanacyjna" grurka tak 
zwanych demokratów wysunęła spra
wę reprezentacji W. S H. i wyborów 
na VI Z;azd Osrólny Polskiej Młodzie
ży Akademickiej, mających się odbyć 
26 listopada rb. Szczegółowych wy
jaśnień udzielił imieniem listy naro
dowej nr. 1 pełnomocnik jej kol. Łu
kaczyński. Przemówienie to zostn’o 
nagrodzone burzą oklasków wśród 
okrzyków na cześć listy narodowej 
nr. 1.

Nadmienić należy, że gdy kol. Koń
czę wski zapytał, czy j^st na sali kto 
obecny, będący przeciwnikiem listy 
narodowej, nie podniósł się ani jeden 
głos sprzeciwu.

Dwa główne momenty odbytego 
walnego zebrania Bratniej Pomocy 
Stud. W. S. H. zasługują na szczegól
niejsze podkreślenie: 1) świetne spra
wozdanie Zarządu, poparte dobitną i 
uderzającą wymowa cyfr, które o pra
cy i zarządzie dają iak najlepsze świa
dectwo, 2) wspaniałe zwycięstwo mło
dzieży narodowej i w związku z tem 
zupełna klęska „sanacji“. Tern samem 
młodzież narodowa stwierdziła, iż lo
sy „Bratniej Pomocy“ W. S. H. znaj
dują się w dobrych rękach.
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KULTURA FIZYCZNA
Rozwój męskiej lekkiej atletyki

W lekkiej atletyce, jak bodaj w żad
nej innej gałęzi sportu, stwierdzić da 
się z matematyczną ścisiością postęp — 
czy zastój. Silą rzeczy w pilkarstwie. 
wogóle w grach zespołowych i w wielu 
sportach indywidualnych dyskusja na 
temat postępu ograniczyć musi się do 
rozważań teoretycznych, chociażby np 
na wciąż aktualny temat: czy pilkar- 
stwo po wprowadzeniu ligi wyrównało 
tylko poziom gry poszczególnych dru
żyn, czy też przyczyniła się poza tern li
ga do podniesienia się klasy wogóle? — 
O lekkiej atletyce mówią cyfry, a mó
wią tylko dodatnio: obojętnie, czy po

Konkurencje Kraków Lwów Łódź Pomorze Poznań Śląsk Warszawa Wilno Mislrz.
Polski

1928 19-9 1928 1929 1928 1920 1928 1929 1923 1929 1928 1929 1923 1929 1928 1929 1928 1929

Bieg 100 m . . 11,4 12,0 11,6 11.5 11,8 12.0 11.4 12,1 11,4 11,4 12,2 H.2 11,2 11,5 11,6 11/ 11,0 11,3
„ 200 m . . 26,9 24 5 24.4 24,8 24,6 25,2 24,8 25,4 — 23,6 25,0 24,0 23,6 24,2 23,3 23,8 22,6 22,7„ 40 ) m. . , 54,4 53,8 54,4 55,5 56,6 58,0 56,0 56,2 55,2 53,6 55/ 54,0 52,2 52,2 53,4 53,4 50,4 51,1„ 800 m. . . 2:09,2 2:08,0 2:06 0 2:04/ 2:14,0 2:13 0 2:09,0 2:10,4 2 120 2:06,0 2:11.0 2:C5,S 1:59« 2:02,4 2:06,0 2:15,8 1 57.6 1:59.2„ 1 500 m. . . 4: 8,4 4:20.0 4:25,2 4:17 4 4:52,6 4:39,0 4:28,4 4:37,2 4:35,4 4=27/' 4:26,0 4: 3,8 4140 4 04,4 4:161 4:20,8 4:Í0,4¡ 4:03,0
„ 5 039 m. . . 17:17,4 16:29, '6:33,4 16:05,0 17:39,5 17:39/' '6 28,6 1706.4 17:25,6 16:26,4 16:33.7 16:35,0 16:20,4 15: 2,4 16 43,0 1? 17,6 15:41,0 15:56,2„ 10 000 m . 37 08,8 37: 5,0 34 15,2 36: 9/ — 38:52.0 — 33:2!, 36:23,8 36:36,8 35:02,0 36:39,0 34:38 2 __ 36:27,6 36:31,0 33:10 8 34:28.2

Bieg rozst 4xl00m. 47,2 47,8 43,7 47 0 48,0 48,8 47,2 4',2 47,0 46,8 __ 46 2 46 2 46,4 49,0 47,8 45,6 44,5
„ „ 4 x 4Ó0 m 3:41,8 3=44,4 3:47,9 3 53,3 3:56,0 4:01,6 3:50,0 3: '9,0 3:47,6 3: 8,8 __ 3:53,2 3:32,4 3:36,6 3:50/ 3:49,6 3:31,0 3: 9,9Bieg przez pł. 110 m 18,3 16,5 17,2 — 19,0 19,8 19,2 18,2 19,2 18,5 18,4 19,0 16 2 __ __ 18,2 15,8 16,1

„ 400 m. 64,8 62,9 63,3 66, — 66 65,2 65,4 64,) 63,8 66,1 54,0 57,8 64,8, 60,3 62,4 57,4 57,8Skok w wyż . . , 169,5 172 180,5 16! 167 157 172 16- 61 174 156 165 174 174 157 155 165 170,5„ w da! . . . 6,72 6,6 6,20 5.76 6.27 5,66 6,25 6,24 628 6-6 6 61 6,43 6 83 6,5« 617 6,21 6,985 7,18., o tyczce , . 2,93 2,99 3 30 3,20 2,6f 2,85 3,25 3,25 3,10 2.9 3,0'l 3,30 3,45 J 3,17 3,15 3,54 >64Trójskok ..... 12,78 — 11,45 — 12,05 11,84 — — — 12,43 — 1 >,95 12,69 12,04 13,82 13.92Rzut dyskiem . , . 33,19 38,0 40,59 37.21 35,63 35,2 33,56 34,92 37,4’ 43,15 33,12 3’,56 37,46 42,17 37 07 37,70 37,69 41,09„ os?czepem . . 43,46 4\4 59,95 49 97 51,34 55,15 49 00 56 li 46,63 50 67 45,15 47.83 48,14 47,40 48,35 47.25 54 r3 54,60Pchnięcie kulą . . 10 595 11,63 13,17 11,5 11/9 U,47 11,29 11,13 12,39 13,58 10,27 12,09 11,55 13,64 1123 11 46 12 93 13,89Rzut młotem . . . 25,65 — 29,90 — 30,80 32 29 — 35,19 27,64 31.58 __ 32,47 3 4’ 37 )3Dysk oburącz . 53,915 66,02 — — — 59,13 58,92 63,70 69,-0 73,66 __ 60,26 69,65 ■ 61,07 68 7/ 65,28 74,42Oszczep „ — 78 81 — 83,74 — 83,C4 72,59 84.69 73,14 72. 5 — 79,61 66, >9 __ 72,34 73 79 87,23 85,6!Kula 20,035 20,8,5 —• — — 20,29 20,46 19,90 22,09 53,91 — 20 6. 19,80 — 20,30 20,85 22,1 24,47

Zdawa’oby się, że taka tabelka nie
wiele nam powie o poziomie lek
kiej atletyki, gdyż przecież niekoniecz
nie na mistrzostwach, czy to okręgo
wych czy też Polski, padają rekordy, i 
niekoniecznie tylko wyczyny zawodni
ków na pierwszych miejscach dają po
gląd na ogólny poziom lekkiej atletcki. 
boć wynik np. drugiego a nawet trzecie
go w mistrzostwach Polski, lub wynik 
zawodnika na dalszych miejscach uzy
skany w ogniu walk międzynarodowych 
może być często lepszym od rezultatu 
pierwszego w mistrzostwach okręgo
wych Uważamy, że wszechstronnie fa
chowa prasa zajmuje się omówieniem 
wyczynów czo'owych zawodników we- 
d ug najlepszych osiągniętych wyników 
i dlatego też pokusimy się o sprawdzian 
ogólnego poziomu lekkiej atletyki 
według cyfr, uwidocznionych w tabeli. 

II.
Nie ulega wątpliwości, że sprin

terów posiadamy specjalnie ma’o. 
Kiedy inne kraje mogą wykazać się ca
łym zastępem zawodników, pokrywają
cych setkę poniżej 11 sekund. — u nas 
raz jedyny Szenajch uzyska! 10.9. Nie 
zdaje się tutaj zanosić na poprawę, gdyż 
tabela wykazuje w okręgach w 1929 r. 
gorsze wyniki na 100 i 200 m niż w 
1928 r Jedyny wyjątek stanowi okręg 
śląski którego zawodnik Czysz popra
wił wydatnie rekord, to też odrazu zna
lazł się w czołowej grupie polskich 
sprinterów.

2e mnożą się szeregi zawodników, 
podciągających się do pierwszej kla
sy — potwierdzeniem tego znów są bie

Na manowcach polskiego łyżwiarstwa
I znów, gdy nadchodzi zima, słyszy

my tylko o programie hokeistów. Ukła
dają daty turniejów międzynarodowych 
w kmju wypraw zagranicę. Jechać ma 
reprezentacja, dalej wyruszają poszcze
gólne kluby: urządzać się będzie mi
strzostwa okręgowe, mistrzostwa Pol
ski turnieje towarzyskie . A u łyżwia
rzy?. Panuje zdumiewające milcze
nie Mają widocznie czas. Program 
og.osi się w styczniu, albo w lutym. Naj- 
lepiei — na dwa dni przed zawodami

¿-rzez tyle lat czekaliśmy na to. by 
Warszawskie Towarzystwo Łyżwiar
skie jeden z najbogatszych, o ile nie 
najzamożniejszy klub sportowy w Pol
sce. skorzystało z posiadania terenu i 
możliwości zaciągnięcia bardzo poważ

równamy rok miniony do wyczynów z 
1928, czy też porównamy dzisiejsze wy
niki z cyframi minionego dziesięcio
lecia.

Warszawa, kiedyś monopolizując 
wszystkie rekordy polskie, traci je stop
niowo na korzyść innych ośrodków 
sportowych, co jest objawem ze wszech- 
miar dodatnim, bo świadczy wymow
nie, że lekka atletyka polska gruntuje 
swoje podstawy, zapewnia sobie trwale 
i mocne fundamenta Delikatnej budo
wy byty do niedawna nasze „niebotyki" 
lekkoatletyczne i lada nieszczęście (jak 
np. śmierć śp. Freyera) stanowić mogło

gi rozstawne 4X100 m„ gdzie w wyni
kach zauważamy r.aogól poprawę.

W śprineie przedłużonym 
sprawa ma się już nieco lepiej, choć dy
stans • ten należy do najtrudniejszych. 
W minionym sezonie zanotowaliśmy 
ośmiu zawodników, pokrywających 400 
mtr. w granicach od 50 do 52 s.

W biegach średnich spisu
jemy Się najlepiej. Zarówno na 800 jak 
i na 1500 m. prawie wszystkie okręgi 
wykazują poprawę. Dystans pierwszy 
w czasie, niżej dwóch minut, stanowią
cym niejako legitymację na bieżniach 
europejskich, zrobi’o coprawda tylko 
dwóch zawodników (Kostrzewski i Zu
ber); natomiast plejada dziesięciu uzy
skuje rezultaty w granicach do 2:03. ćo 
jest niewątpliwie zapowiedzią dalszego 
postępu. Na 1500 m. Petkiewicz osiągnął 
pierwszorzędny rezultat 4:00.2 (nawet 
w Sztokholmie przy biegu na 1 milę 
ang. miał 3:59). Niewielu jest zawodni
ków, mogących się poszczycić takim 
wyczynem. W tej dziedzinie również 
cyfry naszej tabelki wróżą lepszą przy
szłość.

Niemniej w biegach długich, a 
szczególnie na 500 m.. zauważamy po
prawę we wszystkich prawie okręgach, 
a tutaj również nasz .superas“ Petkie
wicz wybił się ponad poziom reszty za
wodników z czasem 15:02.6 wobec 
15:56.2 Sawaryna, który szczyci się dru
gim najlepszym w tym roku wynikiem.

Bieg przez płotki na 110 m je
dynych reprezentantów o dobrej klasie 
ma w Trojanowskim i Kostrzewskim. 
obok których wymienić możnaby je
szcze Nowosielskiego i Zajusza: brak tu

nych długów na hipotekę swej wysoko- 
wartościowej nieruchomości w śród
mieściu. i wybudowało sztuczną śliz
gawkę Nic z tego — i tym razem ini
cjatywa wyszła od Związku Hokejowe
go. który doprowadził do tego, że trzy 
największe miasta śląskie: Katowice. 
Mysłowice i Królewska Huta wspólnym 
wysiłkiem, przy udziale województwa, 
budują pierwszą w Polsce sztuczną 
ślizgawkę na otwartem powietrzu. Łyż
wiarzom ani się o tern śniło

Zdaje się, że nic się tam nie zmieni
ło, i co gorsza, nie widać żeby cokol
wiek miało się zmienić; wszystko stoi 
wciąż na martwym punkcie Dziś moż
na mieć wątpliwości, czy temu operet
kowemu związkowi będzie się chciało

złowrogie memento: niema godnego na
stępcy!“

Czasv te minęły, zda się, bezpowrot
nie! Dziś za każdym zawodnikiem czo
łowej klasy stoją szeregi w każdym ra
zie zaawansowanych na tyle, by każdej 
chwili z powodzeniem sięgnąć do re
zerw bez obawy, że na zdobytym przez 
nas terenie międzynarodowym start ich 
popsułby dobre imię sportu polskiego 
Jest to niewątpiwie zasługą w dużej 
części „Ośrodków Wychowania Fizycz
nego", działających z wielkim dla spra
wy pożytkiem na terenie ważniejszych 
środowisk sportowych, spełniając sku
tecznie dzieło wtajemniczania szerokich 
rzesz chętnie garnącej się do sportu 
młodzieży w arkana racjonalnej zapra
wy. * * •

Dajemy poniżej tabelkę wyników 
osiągniętych w mistrzostwach poszcze
gólnych okręgów i w mistrzostwach 
Polski za rok 1928 oraz 1929:

taj niestety godnego uwagi postępu. Go
rzej jeszcze rzecz się ma z dystansem 
400 m. przez potki (dawnym naszym 
atutem), gdzie. .Kostrzewski króluje, 
wzniósłszy się jednak na taki poziom, 
ze kroniki sportowe stawiają go na dru- 
giem miejscu w Europie. Tabela nie- 
wróży również upragnionej poprawy 
sytuacji.

III.
W zakresie skoków należy 

stwierdzić, iż yv wyż sytuacja nie 
przedstawia się zbyt różowo i jest po
dobna do tej, w jakiej znajdujemy się 
w sprintach. Mnożą się coprawda sze
regi przeskakujących 1,70 mtr. a na
wet 1,75 cm., co jest niestety wyczy
nem tak miernym, że na dosłownie ża
dnej skoczni europejskiej o sukcesach 
marzyć nie możemy.

W skoku wdał Nowak i Sikorski 
dokonali tego, że liczyć musi się z na
mi każdy: 7,29 pierwszego i 7,26 dru
giego — to naprawdę wspaniałe wyni
ki. Przeskoczenie 650 mtr. było nie
dawno celem westchnień, dziś przekra
cza tę odległość 10 zawodników.

W skoku o tyczce nikt jeszcze 
nie zdołał wywyższyć się ponad Adam
czaka, który od lat dorzuca do swego 
rekordu po kilka centymetrów, mimo 
że jest najstarszym polskim zawodni
kiem. Tu — jak w skoku w wyż sy
tuacja przedstawia się wręcz rozpaczli
wie.

Trójskok jest tak niepopularny 
i nietylko u nas mało uprawiany, że 
uważamy za zbyteczne poświęcać mu 
więcej uwagi.
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pofatygować i korzystać z przyszłych u- 
rządzeń katowickich, które powstają 
poza jego plecami.

A przecież Związek ten ma identycz
ne, jak dotąd, warunki pracy co hokejo
wy Że nie są one świetne — wiemy, 
ale wiemy równie dobrze, że i w tych 
warunkach przy dobrej woli można wie
le zrobić.

Zdaje 3ię, że przyczyny powyższego 
stanu rzeczy rszukać należy w tern, że 
Związek został silnie obsadzony przez 
to właśnie najbogatsze, ale i zarazem 
najbardziej nieruchliwe, powiedzmy 
otwarcie, niekiedy antysportowe towa
rzystwo, jakiem jest W. T. Ł. Boć prze
cież do Związku Łyżwiarskiego należy 
cały szereg klubów ogólnosportowych. 
które na innych polach wykazały wiele 
inicjatywy i w życiu innych związków 
odegrały poważną roię. Te same kluby 
— taki „AZS “ warszawski, taki® „W.

T. G.“, taka „Pogoń“, taka „Cracovia" — 
energiczne w innych dziedzinach, pa
trzą z zadziwiającą obojętnością na to, 
jak kilku starszych panów bawi się w.„ 
Związek Łyżwiarski.

O ile bowiem to samo W. T. Ł„ bądź 
co bądź, w latach ostatnich przestało 
wydzierżawiać swoją salę gimnastycz
ną nocnemu kabaretowi, a natomiast u- 
rządziło boisko hokejowe oraz tor do 
jazdy szybkiej i daje pewne znaki ży
cia, — o tyle Związek, obsadzony przez 
to samo W. T. Ł., uważa, że skoro klub 
trochę działa, to już sam nie ma żad
nych obowiązków. Poza Warszawę P. 
Z. Ł. nie wygląda wogóle wcale. Wzrok 
jego nie sięga dalej, jak do „Doliny 
Szwajcarskiej“ i placu na Nowowiej
skiej.

Jedyną czynnością zarządu P. Z. Ł. 
w ciągu ubieglego martwego sezonu był 
udział w Międzynarodowym Kongresie 
Łyżwiarskim, jaki w maju r. b. odbył 
się w Oslo. Polska była reprezentowa
na przez sekretarza naszego poselstwa, 
który wprawdzie jako Norweg mógł się 
tam lepiej od specjalnego delegata po
rozumiewać, ale za to, nie znając się 
zupełnie na sprawach łyżwiarstwa, nie 
zdołał się należycie wypowiedzieć. 
Oszczędność jest zawsze rzeczą godną 
zalecenia, ale gdy się zgłasza daleko idą
ce wnioski na kongres międzynarodo
wy, trudno powierzać ich obronę przy
godnemu. dekoracyjnemu reprezentan
towi. W takim razie trzeba już wysiać 
specjalnego delegata.

W danym jednak wypadku uważa
my, że dla prestige'u Polski bez porów
nania lepiej byłoby nie zgłaszać wcale 
tego wniosku, jaki próbował forsować 
P. Z. Ł. Wniosek bowiem dotyczył... 
wprowadzenia oficjalnych konkurencyj 
kobiecych w jeździe szybkiej w mistrzo
stwach Europy, mistrzostwach świata, 
oraz Igrzyskach Olimpijskich. Ponie
waż okaza’o się, że poza Polską jedno 
tylko państwo posiada kobiety jeżdżą
ce wyścigowo i nikt nie uważał, by na
leżało panie zachęcać do tego, polski za
tem wniosek runął na całej linji. Kon
gres powiedział „jedno państwo poza 
Polską“, no, bo musiał przecież ze zgło
szenia takiego wniosku sądzić, iż w 
Polsce kobiety istotnie uprawiają jazdę 
na panczenach... Na szczęście nie przy
puszczano tam, w Oslo, że u nas upra
wia jazdę szybką tylko jedna jedyna za
wodniczka! , Gdyby-to wiedziano, u- 
śmiechy, jakiemi powitano polską pro
pozycję, zmieniłyby się zapewne w ja
wną wesołość.

Z tą bowiem jedyną w Polsce i za
pewne w całej środkowej Europie, pan- 
czenistką związana jest cala geneza 
wspomnianego wniosku. Ta pani, któ
rej zapal sportowy zresztą w zupełno
ści doceniamy, jest żona wpływowego 
działacza W. T. Ł. i P. Ż. Ł. Dzia'acz 
ten ma stanowczo niezdrowe ambicje. 
Sam będąc w Polsce trzecioklasowym 
panczenistą, jeździł na dystansie mara
tońskim. kazał sobie mierzyć czas, u- 
znawal go za rekord światowy, gdyż 
nikt poza nim maratonu łyżwiarskiego 
nie uprawia! i przez swego przyjaciela, 
Ówczesnego referenta sportowego PAT., 
ogłaszał, że Polak pobił... rekord świa
towy. Ten pan ambicje swoje skiero
wał również i na wyniki żony, nie zada
walając się tern, że każdy jej czas na 
panczenach uznawano za „rekord pol
ski" (ewentualnie przez ówczesny PAT. 
za rekord światowy), ale zachciało mu 
się i tytułu mistrzyni świata dla swej 
małżonki. Stąd właśnie powstał ów nie
fortunny wniosek P. Z. Ł. na kongresie 
międzynarodowej federacji.

Z chwilą, gdy państwowy’związek 
sportowy zaczyna się angażować w do
wcipy tego działacza o nadmiernej i ni- 
czem nieusprawiedliwionej ambicji i 
celem zadowolenia tylko tej ambicji 
zgłasza na forum międzynarodowem 
projekty zgoła niedojrzałe i nieprzemy
ślane. niepoparte żadną życiową potrze
bą, —- opinja pńbliczna musi interwe
niować. Dopóki P. Z. Ł. nie robił nic — 
b.yło( oczywiście źle. Ale skoro swoją 
działalność zaczyna kierować w kierun
ku ośmieszenia nas zagranicą — to jest 
już znacznie gorzej. A bezwzględnie 
jest cię-żkiem ośmieszeniem, gdy kraj 
który nigdy nie pokazał zagranicą ani 
jednego lyżvyiarza o jakiejkolwiek kla
sie. nagle, jak Filip z Konopi, przez 
przygodnego dyplomatę forsuje wnio
sek o wprowadzenie mistrzostw kobie
cych. dlatego tylko, że jedna pani lubi 
jeździć na panczenach!

Na zakończenie obcięlibyśmy po; 
wić o kwestji nadchodzącego sezonu 
wrócić do punktu wyjścia niniejsz 
artykułu. Stwierdzić możemy jedno 
nie przygotowuje się nic.

Ciemno wszędzie, głucho wszęd 
co to będzie z tym P. Z. Ł.?...
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ZYCIE SOKOLE
Po roku

Dnia 24 listopada przypada pierwsza 
rocznica istnienia żeńskiego gniazda 
Poznań XIII — Wilda. Korzystamy z 
tej okazji, aby przytoczyć kilka danych 
tyczących się wspomnianego gniazda.

Zostało ono założone 18 listopada 
1928 r., przyczem wybrano następujący 
zarząd — druhny: Krajewska — prze
wodniczącą, Reissowa — wiceprzewo
dniczącą, Maćkowiakówna — sekretar
ka, Henkówna — zast. sekretarki, Ka- 
nianka. — skarbniczka, Fliegerówna — 
naczelniczka oraz Czarczyńska, Hoff- 
mannowa, Rachelska i Goeblowa.

Gniazdo liczy około 70 druhen, w 
tern 26 ćwiczących, oprócz tego 24 mło
dzieży, Podczas lata ćwiczenia odby- 

’ wały się pod kierunkiem naczelniczki 
Fliegerównej na boisku „Sokoła.“, a od 
października — w sali gimnastycznej 
szkoły powszechnej przy ul. Gen. Prą- 
dzyńskiego. Dnia 15 września na boisku i 
„Sokoła“ odbyły się zawody lekkoatle
tyczne, w których nagrodę wędrowną 
okręgu poznańskiego w sztafecie 4X75 
zdobyły druhny: Domówna, Kraszew
ska, Marczykowska i Czesława Py- 
szczorska — wszystkie z wyżej wymie
nionego gniazda; tego samego dnia w 
biegu na przełaj na Sołaczu, dyst. 1000 
m„ drugą nagrodę zdobyła druhna Bi- 
browiczówna. Ona również uzyskała 
pierwszą nagrodę na boisku „Warty“ 
w biegu na 800 m. 29 września b. r.

W kursie w Gorazdowie brały udział 
trzy druhny; w kursie przeciwgazowym 
uczestniczyło ich 10. Prócz tego gnia- 

.zdo nie pomijało nigdy wycieczek okrę
gowych np. do Kórnika i Żydowa, oraz 
uczestniczyło: w zlocie obwodowym w 
Dopiewie, w Luboniu z racji poświęce
nia sztandaru, w Swarzędzu z okazji 
25-lecia istnienia gniazda. Również za
znaczono swą obecność w obchodach 
rocznicowych gniazd na Wildzie i na

owocnej

Kronika sokola
ZJAZD ZARZĄDU ZWIĄZKU.

Zjazd ten w skład którego wchodzą 
przewodnictwo związkowe oraz po 
trzech przedstawicieli Przewodnictw 
dzielnicowych, odbędzie się w War
szawie w sobotę 30 bm. i w niedzielę 
1 grudnia rb. Porządek obrad obejmu
je obok spraw bieżących zatwierdzenie 
nowych regulaminów dla Naczelni
ctwa, Stałych Drużyn sokolich i Wy
działu Sokolic oraz sprawy likwida
cyjne Zlotu w Poznaniu.

ZE ZW. WYDZ. TECHNICZNEGO
Zebranie Zw. Wydz. Technicznego 

zwołuje nacz. zw. dh. Fazanowicz na 
23 i 24 bm. do Warszawy. Program o- 
brad obejmuje sprawozdanie ze zlotu 
w Poznaniu, sprawozdanie z posiedze
nia Naczelnictwa Zw. Słowiańskiego 
w Pradze, sprawozdanie z wyjazdów 
na zlot czeskosłow. w Pilznie oraz na 
kursy gimn. w Danji i Szwecji, dalej 
program pracy na r. 1930, obejmujący 
wyprawę na zlot sokolstwa jugosło
wiańskiego do Belgradu, zawody mło
dzieży, zawody w grach ruchowych, 
międzynarodowe zawody gimn. w Lu- 
xemburgu, przeglądy w Dzielnicach, 
kursy związkowe — narciarskie, gim
nastyczne i przysposobienia wojskowe
go — zloty dzielnicowe i stałe kursy 
gimnastyczne. Wreszcie uchwalić ma 
zjazd projekt nowego regulaminu 
związkowego Naczelnictwa i Wydzia
łu Technicznego, przyczem przedłożo
ny zostanie wniosek o zamianę dotych
czasowych terminów używanych w re
gulaminie. Mianowicie dotychczasowy 
termin „Związkowy Wydział Tech
niczny“, jako organ o szerszych kom
petencjach, ma się zamienić na „Na
czelnictwo Związku“, a dotychczaso
wy termin „Naczelnictwo Związku“, 
jako organ o ciaśniejszych kompeten
cjach. zastąpić trzema terminami: o- 
kreślającemi odrębne funkcje, miano
wicie: a) Związkowy wydz. technicz
ny męski, b) Związkowy wydz. techn. 
żeński i c). Związkowy Wydz. S. D. S. 
i P. W. Na czele Naczelnictwa stoi 
naczelnik Związku, któremu podlega
ją wszystkie wydziały techniczne i 
który za czynność ich odpowiedzial
ny jest przed Zarządem Związku. Na 
czele wydziału techn. męskiego stoi 
naczelnik związku, żeńskiego — na
czelniczka zw„ a stałych Drużyn i P 
W. — naczelny komendant.

Sprawa dostosowania regulaminów 
do obecnych warunków organizacyj

pi ' y
Śródce. Ponadto na Ratajach druhny 
były na zabawie, gdzie zorganizowano 
pokaz gimnastyczny, w którym brały 
udział wraz z miejscowemi druhnami.

Na urządzanych systematycznie ze
braniach plenarnych odbywają się wy
kłady — dotychczas wygłosiła 2 refera
ty prof. Dediowa — jeden na temat: 
„Hasła filaretów, drugi „o zwalczaniu 
alkoholizmu“, następnie dhna Dobro- 
czyńska mówiła „O ideologji soko
lej“ i wreszcie dhna Złotowska — 
„O wpływie wychowania fizycznego na 
stronę duchową“.

Oto krótki zarys pracy w gnieździe 
wildeckiem, które dzięki energji za
rządu, zwłaszcza niestrudzonej i pełnej 
zapału prezeski dhny Krajewskiej stale 
się rozwija, czego jest dowodem ciągły 
wzrost liczby członkiń. Życzymy mu 
dalszego niemniej intensywnego roz
woju, ' oraz owocnej pracy w służbie 
sokolej. Dla wszystkich druhen, dzię
ki zgodnej i solidnej pracy których ta 
młoda placówka sokoła na Wildzie tak 

’ pięknie się rozrosła najlepszą niewąt
pliwie nagrodą jest fakt, że ich akcja 
wydała już po roku obiitv plon.* » «

Program obchodu w dniu 24 hm. jest 
następujący:

O godz. 8 wymarsz z lokalu dhny 
Zawadkowej do kościoła O. O. Zmart
wychwstańców na mszę św. po której 
odbędzie się na salce parafialnej uro
czyste zebranie z bardzo urozmaiconym 
programem, obejmującym okoliczno
ściowe przemówienia, referaty, dekla
macje dhny K. Żbikowskiej, artystki 
Teatru Polskiego, oraz występ muzycz
ny dha Grabowskiego i dhny Marczy- 
kowskiej. Wieczorem o godz. 19 odbę
dzie się zabawa w sali Boulevard przy 
pl. Nowomiejskim.

nych jest bardzo ważna, to też budzi 
ona ’wśród Sokolstwa duże zaintereso
wanie.

ZJAZDY OKRĘGOWE.
W Kościanie odbywa się 17 bm. 

o godz. 10,30 w sali Strzelnicy zebranie 
prezesów i naczelników gniazd należą
cych do okręgu kościańskiego. Na po
rządku obrad omówienie udziału okrę
gu w zlocie poznańskim, sprawozdanie 
z zawodów okręgowych, pogląd na pra
cę poszczególnych gniazd, sprawa zlo
tu okręgowego w roku 1930 i sprawa 
zakładania gniazd żeńskich. Przewo
dnictwo Dzielnicy na zjeździe tym re
prezentować będą dh. prezes Wolski 
oraz przew. Dzieln. Wydziału Sokolic 
dhna Rozmiarkowa.

W Kępnie odbył się 10 b. m. taki 
zjazd prezesów i naczelników gniazd. 
Zagaił go prezes okręgowy dh. Koko
ciński, witając obecnych prezesów i 
naczelników gniazd, oraz delegata 
Dzielnicy Wkp. w osobie dha Kargego. 
Reprezentowane były gniazda: Kępno, 
Krążkowy, Bralin, Opatów, Siemiani- 
ce. Olszowa, Swiba i Mielęcin; nie przy
byli prezesi i naczelnicy gniazd czyn
nych: Rychtal, Trzcinica, Wieruszów, 
Miechów i Trębaczów.

Następnie zdawali kolejno sprawo
zdanie prezesi i naczelnicy poszczegól
nych gniazd za okres letni. Ze sprawo
zdań tych wynika, że gniazda utrwala
ją się organizacyjnie; na wsi nie znaj
dują one jeszcze należyt. zrozumienia 
i poparcia u miejscowego społeczeń
stwa; ciągle odczuwają dotkliwy brak 
odpowiedniego materjału na naczel
ników i przodowników.

Wiceprezes dh. Lorych wygłosił in
teresujący referat p. t. „Gdzie leży pod
stawa rozwoju Sokolstwa Polskiego“. 
W dyskusji zabierali głos druhowie: 
prez. Kokociński, wiceprezes Depczyń- 
ski, Parzanka' Górecki z Opatowa; 
Cieplik z Kępna; Macioszczyk z Sie
mianowic i delegat Dzielnicy, który 
wskazał na konieczność organizowania 
młodzieży, gdyż ta jest podstawą, roz
woju Sokolstwa.

Naczelnik dh Tomczak referował 
sprawę okręg, kursu gimn., mającego •' 
się odbyć w Kępnie w dniach 30 listo
pada i 1 grudnia br„ zwracając przy- 
tem uwagę, że podczas kursu kłaść się 
będzie szczególną uwagę na musztrę 
formalną i przysposobienie wojskowe; 
płata, od członka wyncsi 1,— zł. Na 
wspomniany kurs wyjeżdża z ramie
nia Dzielnicy druh Frydrych*' Sekre

tarz dh. Parzanka odczytał z wykazu 
te gniazda, które zalegają ze składka
mi do okręgu oraz dzielnicy i apeluje 
do obecnych, by dołożyli wszelkich 
starań w sprawie ściągnięcia zale
głych składek.

W W ągrów cu odbędzie się okrę
gowy zjazd prezesów i naczelników-w 
niedzielę 25 bm.

Program zjazdów tych obejmuje 
sprawozdanie z działalności w roku 
bieżącym oraz przygotowanie progra
mu pracy na rok przyszły.

Co robią gniazda?
OBCHÓD LISTOPADOWY.
z nań-Środka. Uroczystość 

; odbyła się -w sali Domu Katol. ną 
Śródce i zgromadziła tyle widzów, że 
nie starczyło miejsc. Akademję otwo- 
rzył prezes gniazda druh Bittner, wi
tając licznie przybyłych gości, poczem 
wygłosił referat, w którym zilustro
wał niezwykłe interesująco powstanie 
listopadowe. Po uczczeniu pamięci bo
haterów przez powstanie i wygłosze
niu szeregu deklamacyj odegrano 
piękny dramat Leopolda hr. Starzyń
skiego p. t. „Gwiazda Syberji“. Ama
torzy z trudnego swego zadania wy
wiązali się bardzo dobrze.

Dalszą atrakcją były deklamacje, 
popisy gimnastyczne, śpiewy, a na za
kończenie żywy obraz. Całość wy
padła jak najlepiej. — Sokół śródecki 
wykazał w zupełności, że w życiu spo- 
łecznem zajmuje miejsce poważne, 
czego najlepszym dowodem ostatni 
obchód listopadowy, (z)

OBRADY SOKOLIC.
Poznań-Wilda. Zebranie ple

narne odbyło się w sali p. Zawadko
wej. Obrady otworzyła prezeska drh. 
Krajewska, poczem po przedłożeniu 
sprawozdania z ostatniego posiedze
nia wygłosiła wiceprezeska drh Reis
sowa referat o sokolstwie, jego dzie
jach, ideologji i posłannictwie; następ
nie przyjęto nowe kandydatki na 
członków. Poza tein omawiano kwe
stię obchodu pierwszej rocznicy istnie
nia wspomnianego gniazda; o progra
mie samej uroczystości piszemy na 
innem miejscu, (z)

P oz n a ń - Ś r ó d m i e ś c i e. Ze
branie zagaiła przy bardzo licznym 
udziale obecnych przewodnicząca drh. 
Dobroczyńska, poczem w zastępstwie 
kierowniczki Szkoły Gospodarczej p. 
Sadowskiej, referat na temat: „Przez 
kuchnię do zdrowia", wygłosiła p. Ni
na Włodawczukówna. W zajmujący 
sposób wskazała prelegentka na zna
czenie dobrze prowadzonej kuchni dla 
zdrowia; dalej omówiła szczegółowo 
wartość odżywczą artykułów spożyw
czych, wskazując na opracowane 
naukowo zasady kuchni wzorowej, 
uwzględniającej przedewszystkiem 
zasady higjeny i podkreślając donio
słe zadanie kobiety w tej dziedzinie. 
Następnie wskazała na konieczność 
kształcenia w tym zakresie i uczestni
czenia w organizującym się kursie, o 
którym informacyj udzieliła kierowni
czka Szkoły Gospodarczej p. Sadow
ska. Po krótkiem sprawozdaniu z 
działalności rozdano dyplomy za wy
czyny sportowe; otrzymały je nasze 
doskonałe zawodniczki Kasprzakówna 
i Szkudlarska. Po omówieniu sprawy 
gwiazdki zamknięto zebranie. (K)

PLENARNE ZEBRANIA.
Poznań-Jeżyce. Obradowano 

w sali p. Kasperkowej, pod przewodni
ctwem prezesa drh. Stelmaszyka. Po 
przeczytaniu protokółu przyjęto na 
członków druhów: ,1. Walkowiaka, W. 
Biskupa, M. Kramera i K. Holasza. Na
stępnie rozdano nagrody zwycięzcom z 
zawodów kościuszkowskich; uzyskali 
je druhowie: Holasz, Zawal, Kubiak i 
Sobala. W komunikatach zarządu po
dano do wiadomości, że gniazdo żeń

Wyborne zupy na, rosole
smaczne jarzyny, wyśmienite sosy, 
przyrządza się szybko i tanio z

legoMAGGI
kostek buijonowych

jkpstka na % litra wrzącej O gr 
wody kosztuje X<w

'dn

skie na Wildzie obchodzi 24 bm. pierw
szą rocznicę swego istnienia; uchwa
lono wziąć gremjalny rłział z sztan
darem. Poza tem gniazdo uczestniczy 
w uroczystym pochodzie patrona mło
dzieży św. Stanisława Kostki, który od
będzie się 17 bm. Zbiórka o 16 na pl. 
Sapieżyńskim. Po sprawozdaniu ka- 
sowem, omawiano sprawy wewnętrzno- 
organizacyjne. Z kolei dh. Stróżyk wrę
czył gniazdu w imieniu naczelnictwa 
dyplom należący do nagrody przecho
dniej. Ponadto rozdano cały szereg dy
plomów dla zawodników, którzy od
znaczyli się w różnych dziedzinach 
sportu; wręczono je druhom: B. Czaji 
(5 dyplomów^), A. Holaszowi, A. Mań- 
czakowi i M. Sikorskiemu, (z)

ZEBRANIE MIESIĘCZNE.
Śmigiel. W ostatnim czasie od

było się miesięczne zebranie Tow. 
gimn. „Sokół“, które zagaił prezes dh* 
Jasiński i przedstawił sprawę obchodu 
Powstania Listopadowego na dzień 29 
b. m. W programie przewiduje się aka
demję w sali strzeleckiej o godz. 20. 
Ponadto omówiono szereg kwestyj na
tury organizacyjnej.

Czy zapisałeś sie na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wk.adka 1 zł rocznie Conto P. K. 0.30. 

Zapis-» się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek

W teatrze — w kinie — w biurze — w 
tramwaju — w pociągu — w szkole i w 
domu wogóle, wszędzie, gdzie zachodzić 
może obawa zakażenia się grypą, zażywaj 
„PARAMINT“ marki „ERBE“. Grypa jest 
chorobą zakaźną, i nie jest bynajmniej 
tak niewinną, za jaką skłonni jesteśmy ją 
uważać.

Przebieg tej choroby występuje pod 
różnemi postaciami. Zapalenia dróg od
dechowych od lekkiego kataru począwszy 
aż do ciężkiego zapalenia płuc i opłucnej, 
osłabienie funkcji serca, choroby organów 
trawienia, systemu nerwowego, nerek itd. 
mogą na pierwsze wysunąć się miejsce. 
Ponieważ zarazki grypy prżedostają się 
do organizmu najszybciej przez jamę 
ustną i krtań a tabletki Paramint Erbe 
przewyższają wszelkie wody do ust, gdyż 
śiina zmięszana z paramintem przenika 
do przełyku i dokonuje równocześnie de- 
sinfekcji jamy ustnej i krtani, przeto naj
lepiej chronią one przed zakażeniem.

Co godzinę jedną tabletkę powoli w 
ustach rozpuścić.

Do nabycia w aptekach i drogerjach.

OO PÓŁWIEKU POW52ECHNIE 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

A.RAGO
Ib-ST GÓRSKIEGO

ŻĄDA?
WS2ÇD2IE

WARSZAWA

Piegi
Pryszcze
Liszaje

Plamy
pewnie usuwa

KREM
VENUS

Nie płacz dziecko!
Puder, Mydło i Krem 
Bebe Szofmana
są wszędzie do nabycia.

Tp GS7

OIŁABIENIE
BŁĘDNICĘ.

LECZY

HEMOGEN
oryginalny tvltio 

z firma
KLAWE
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Cheesz do:

FILMU?
Pisz zaraz, podai adres fotografję 
' znaczek na odpowiedź: np 4681

„E1PEFILM“ — Kraków XI.

Tym oto spo
sobem Persil 
chroni bieliznę?

Persil w czasie jednorazowego 
krótkiego zagotowania wy
twarza miijony drobniuteńkich 
pęcherzyków. Przenikają one 
tkaninę i usuwają wszelki brud. 
Nadzwyczajna siła czyszczą
ca pęcherzyków Persilowych 
czyni zbytecznym wszelki 
wysiłek ręczny.

o>
.''-'iPers!91to Jersi 1W1

s
< -. r ••

nw 5 078

Okazyjnie na sprzedaż
aparat do piwa na 4 kurki do zakładania w sklepie kompl 

z przewodami.

Kasa regisłraeyjna National
normalna wielkość z 9 tastrami dla personału

wózek bufetowy
nadający się specjalnie na dworzec, z którym można po pe 
ronię rozwozić. Zgłoszenia proszę skierować W T. 330 i 
Knkłinów. po w Krotoszyn, „Konsum“. Zw 20 154

Szczapy so nowe
suche i kurowane 14,- zł. Walki 10,50 *1, oddaie stale 

wagonowo zw 2022
SW1AKA, OBORNIKI.
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7ABAWKI
‘ nowości dla annarków.

Cennik bezpłatnie.

4ÏLNER, Warszawa,
al’ca ESławefea S Tw 4-S3

Drzewka owocowe
wyborowe jak grusze pienne i krzaczaste jabłonie i Śliwy krza- 
ezaste. czereśnie pienne i wiśnie krzaczaste brzoskwinie i morele, 
agresty i porzeczki pienne i krzaizaste orzechy laskowe w najlep
szych gatunkach rośliny żywy p ot. róże pienne, pnnre i krzacza
ste oraz wszelkie inne krzewy ozdobne i drzewa iglaste polecają 
S.kólki drzew A i J Jeske. Jeionek. p. Zo'.nlki ko’o Poznania 
tęl.' nr. 3. Szkó ki nagrodzone du tym z'otym medalem Mitnsterrt. 
Koln, i Dóbr Państw. Do. azd do naszych szkó ek autobusem z Po
znania ul Babińskiego w kierunku Oborniki Cenniki na żąda
nie bezpłatnie, dw 2 885

Drukarnia
mniejsza w Poznaniu, w centrum miasta, na śnrzeda: 
Zgłiszenta do ekspedycji Kur,era Poznańskiego zw 20240

Nowocześnie urządzone

Zawady GaluanMne
Przyjmuję wszelkie przedmioty jak: częścisa
mochodowe, stołowiznę itd. do niklowania.
Takżeodnawiamibronzuję wszelkie żyrandole 

Zapewniam skorą i fachową obsługę.

WŁ. CZERNIAK
Zakłady Elektrotechniczne i Galwanizaeyjne

POZNAŃ
27 Grudna 19. Tel. 55-11 Mickiewicza 18.

Nowe siły dla mężcxyzov
przy używaniu YOPUHaMIN najlepszego środka wnnac 

niającego — 50 porcyi I l2.~
Dr. GEBHARD 1 S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

Pk 6936-46,27

DZIECKO ROZTARG1 )NE
nie jest zdrowe. Wiać mera 
jest również powszechnie, iż u 
dzieci takich występuje sz ogól
na niechęć do nauki. Spoi rzegi- 
szy pierwsze oznaki tego anor
malnego stanu, rodzice winni 
natychmiast przedsięwziąć śn Aki 
zaradcze, aby w porę zapo i dz 
groźnym konsekwencjom.

Nasz zankomity preparat

Zawierający skoncentrowane ele
menty odżywcze mleka, świeżych 
jaj, słodu i kakao, radykalnie usu
wa zło, wprowadzając do młodego 
organizmu dużą ilość substancji 
odżywczych, które znakomicie 
przywracają utracone siły,wzmac
niają osłabione organy, przygo
towując je odpowiednio do dal
szego rozwoju.

Sprzedaż w aptekach, składach 
aptecznych i sklepach spożywczych

Dr. A. WANDER, T. A., BERN
(Szwajcarja)

Próby na żądanie wysyła gra* 
lis przedstawiciel na Polskę:
L FAVRE, WARSZAWA

Rymarska 36

np 5985

c .ii

W SSć==

HiŁ
Niedawno wyszło z draku

POUCZAJĄCE DZIEŁO
W książce tej omówione są na podstawie licznych i wieloletnicn d>,świadczeń, przyczyny, powstawano ora* leczenie cierpień nerwowych 
Tę ewangelję zdrowia przesyłam jZUJPJŁJŁjEV2 J® DARMO każdemu, kto zwtóci się do mnie podług podanego niżei ad esu 

Tysiące listów dziękczynnych potw erdzaja niezwykła skuteczność tych sposobów, ,akie p łdaje ta jedyna W swoim rodzaju niestru- 
sum enna fach wa puica dia dobra olei plące) ludzkości

Kto należy d'> I cznej rzeszy chorych net wowycn. kto cierpi na roztargnienie, bojaźń przestrzeni, osłabienie pamięci, nerwowe bóle 
bezsenność zaburzenia zotąd;Owe. pizeczOieote. bóle w stawach, ogólna mb częściowa niemoc ciała mb na inne objawy choroby, ten •© 

powinen zaopatrzyć się w moją, przy noszącą, algrę książeczkę i
Ato pr/eczita ja uważnie, ten zdobędzie otuchę t pewność, że istnieje pewna droga do zdrowia i radości życia ®
Nie zu lęka cie i napiszcie j.szc e dziś do

FASTFRIM ACK. BtRLl^ «.O. Mschaelkirchplatz nr. 13. Oddział 370

dzona.

głowy

Od razu widać
kto przyszedł!

Kapelusz, tękawićźki, koszula 
i krawat oto s:romne rzeczy 
od których zattii, nieraz ka
riera człowieku Kw ii73

Artykuły męskie famo ku
puje się w fl-nne

Piotr Pluciński,
Stary Rynek 37

w Domu Czerwonej Apteki.

r a

aprwedamy ,« óagot zu pow. 
Morski. nadapi^o się na en* 
« onai. Dom dwumetrowy w 
dobiym siauit Wielka sala do 
zeb-ań. giuntb około tnmg, 
w tein b moi g ,ąi(. Qd <tacii 
Kuinja Zagórze ;i minut) idr u* 
ga «facja za Gdvina.j Zg<o- 
nz.enia do ekspedycji Ktujera 
PoznaósKiego pod xw 20241
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Dnia IB listopada 1929 r., o godz. 5 rano, zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach opatrzona Olejami św., moja naiukochańsza żona, 
moja najdroższa i najlepsza matka, siostra, bratowa i ciocia, S. p,

z Dużyńskich

Apolonja Długiewiczowa
Nabożeństwo żałobne w kościele paiafjalnym w Ostrowie odbędzie 

się we wtorek, dnia 19 b. m. o godz. tt.tO poczem wyprowadzenie drogich 
zwłok na cmentarz parafjalny, o czern KrewnychJ Znajomych zawiadamiają
np 5415 w ciężkim smutku pogrążeni

mąż, syn, brat, siostry i rodzina.
Ostrów, Wrocławska 1/3, Katowice, Mikoł, Poznań.

Panowie lekarze, którzy wyraźnie polecają li tylko — 
KLASZTORNE piwo leczniczo-słodowe

Konsumenci, którzy żądają wszędzie KLASZTORNE 
z Browaru Gnieźnieńskiego Braci Koteckich, a przy
jęcie naśladowmctw stanowczo i słusznie odmawiają.
Konkurenci, którzy naśladując KLASZTORNE wpro
wadzili nazwy i podobizny mnichów — czem udowod
nili, iż mimo największych wysiłków jakościowo prze

wyższyć go nie mogą.. np J394

Kupujcie wyroby krajowe

Dnia 14 listopada l92a toku, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen
tami św, nasza najdroższa matka, teściowa, babcia i prababcia, ś. p,

z Nowickich SCHWEIKERTA
Joanna

przeżywszy lat 89. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 17 b. m. o go
dzinie 3 z Zakładu św. Józefa, o czem donoszą

w smutku pogrążeni
córka i zięć Baierowie 
córka i zięć Ponieccy

Poznań, Wejherowo, córka wdowa Helena Kokornaczykowa.
Zakład pogrzebowy St. .Jaśkiewicz. Klasztorna 14 zp 1-390

Dnia 15 listopada 1929 roku, rozstał się z tym 
światem, ś. p.

Alfred Haich
Dyrektor Sp. Akc. „Gaz'* w Poznania.
W Zmarłym straciliśmy najtroskliwszego opie

kuna i człowieka wielkiej prawości.
Cześć Jego pamięci.

Personel fabryczny
zp 2C274 Sp. Akc. „Gaz“ w Poznania.

BEZPŁATNIE!
Redaktor 
Szyller- 

Szkolnik (au
tor prac nau
kowych). o- 
kreśla cha
rakter zdol
ności i prze

znaczenie 
bezinteresow
nie. Napisz 
imię, nazwi
sko, miesiąc urodzenia, otrzymasz 
analizę darmo. Poznasz kim je
steś. kim być możesz. Warszawa, 
Psycho-G rafoloe Szyller-Szkolnik, 
Nowowiejska 32. tn. 6. Znaczka
mi pocztowemi 75 ęr na przesył
kę załączyć. Przyjęcia osobiste 
płatne, godz. 11—7 wieczorem, 

nw 5 3R4

Tow. Akc. wyrobów wełnianych i gumowych 

F. W. SCHWEIKERT ulica Piotrkowska nr. 147.
np 5404 Przedstawicieli Bronisław Jaworski, ul. Kramarska 5.

W piątek, dnia 1 b. m. o godz. 14,45 po południu 
zmarła po krótkich cierpień ach, ś. p.

z Makowskich

Marja Rydlewiczcwa
przeżywszy lat 68. Przez przeszło 25 lat Zmarła była 
szczerze oddaną i wierną pracowniczką na=zego do
mu, czem zaskarbiła sobie wdzięczną pamięć po sobie, 
np 5414 Rodzina Milskich.

Pogrzeb odbędze się w poniedziałek, l5» b m. 
o godz. 2,45 po poł. z domu żałoby ul. Polna 2, 
na cmentarz jeżycki.

OBUWIE - Śniegowce - Kalosze
najlepsze z gwarancją za każdą parę kupuje się najkorzystniej w firmie

«7. JPaiiczaTc
Wielkie Magazyny Obuwia

Poznań, św. Marcin 64 — Górna Wilda 59. Telefon 41-37.

'Wróciłem

Czesław Bamber
Pańsł. egzaminowany dentysta 

Godziny przyjęć od 8 do 1 i od 3 do 6. 
W niedziele i święta od 9 do 77.

Szamotuły, Rynek 44. J

^b"r pii,± i Przewóz mebli
poleca

najwięksia w Polsce Fabryka Pinia
Bydgoszcz,

ulica Śniadeckich nr. 56. 
Telefon nr. 883 i 458.

Przedstawiciel: Wł. Kwiatkowski, Poznań Gwarna 13.

przeprowadzki i wszelkie inne zwózki^usku 
teczmam samochodem ciężarowym

ulica Dąbrowskiego 83 85
podwórzu składnica 10, telefon 26-24

Zgłosz.

Chcesz otrzymać posadę ?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY 
FACHOWE

Korespondencyjne 
prof. Sekułowicza 

Warszawa, ulica Zórawia 42 n.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE 
buchałterji,rachunkowości kupieckiej, 
korespondencji handlowej,stenografji. 
nauki handlu, prawa kahgrafji, języ
ków obcych: angielski, francuski, nte- 
nrecki pisania na maszynach, pisowni 
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu 

EGZAMIN i ŚWIADECTWO. 
Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

Z Pańskiego pianina jestem bardzo zadowolony i cie
szę się, że jestem w posiadaniu tak dobrego instrumentu.

A. Z. Byszewo.

Zniżone
ceny na pończochy, skarpety, try
koty zimowe są Fietz. Pólwiejska 
2 zdw 73 257

ca 800mkw., jasny zcenti 
ogrzew., światło elektr. 
i gazowe do odstąpienia.
„JTAB1JL2L“,

Dąbrowskiego 81.

■iw 5126

Składnicę 110 m2
z bocznicą kolejową, ubikacją biurową, telefonem, oświe
tleniem elektrycznem. Na miejscu szopa drewniana i stajnia 
na 2 konie. Składnica położona na głównym dworcu towa 
rowym w Poznaniu. Sprzedamy natychmiast. Łaskawe 
zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 20249

—B
i INISfcE WYROBY SKÓRZANE 
NAJLEP5ZEMI KRAJOWEMI FARSAMI

ZHIIIIŻI SI?
bierzcie ślub i przestań
cie intrygować siebie 
i drugich. —
Szkoda każdego dnia, 
życie uciska! —- 
Po biżuterię zaręczynową 
i ślubną orzydźcie do 
firmy godne' ’ zaufania ■

„W. MAYE&“
wł. L. Nalnsk;"'' K'

ul. Nowa 1*

W
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Doniesienie do P. P. Kupców.
Szan. Kupiectwu do łask, wiadomość, iż mój nowo spreparowany dodatek do paszy trzody chlewnej pod nazwą

przez koła interesowane za nader skuteczny uznany, iest przez konsumentów ze wszech stron Rzeczypospolitej 
a nawet z zagranicy (Rumunia, dokąd już wysyłani) żądany. Odbierając doniesienia z różnycn okolic, że kon
sumenci u swych pp. kupców ieuo preperaiu dostać me mogą, pragnąłbym tym sposobem zwrócić Szanownemu 
Kupiectwu uwagę. że przez zaprowadzenie tego preparatu w.swych interesach, zdwoją obroty, przy obecnie 
trudnych czasach. By życzeniu konsumentów zadość uczynić, proszę Szan. Kupiectwo taknajuprzeimiej o łask, 
zaprowadzenie w swym interesie wspomnianego wynalazku „BEOA“, którego nabyć można nretylko u inn e 
wprost lecz u mżei podanych hurtowników
F-a R. Baretkowski T, A., Poznań —Fa Czepczyński - Centralna Drogeria, Poznań — F-a 

Fraas Następ., Poznań — F-ma Leśniczak, Leszno — F-a Jezierski, Gostyń.
Z wysokim szacunkiem i poważaniem nw 5397

jum „BEOA" czemu dmmi Koźmin

Motor „DEU rZ‘‘ 3. P. S. 
Motor „URSUS‘ 50^55 P. S. 
«raktor „URSUS* 20 P. S. 
Maszynę parowa 6 P. S. 
daszyne parową 3 P. 5- 

parowu 10 P. S. 
inam tani > do oddania i na 
mojej składnicy do obbjr¿enia. 
Hugo Chód a n, dcfwn. Psuł 
Seler, Poznań, pi. Prztray- 
stowa 23 d» żssz

Odstąpię
3 pokoje z weranda i tele
fonem obok Placu Drwęskiego, 
ładnie umeblowane na bjura 
iub mie-zkanie. Zglos/eniń do 
ekspedycji Kuriera Poznań

skiego pod zw 20241

5 pokojowa WILLA
z, garażem: "stajnia, ogrodem 
i wszelkim komfortem za dwa 
tata dzierżą « a. 20 mi nu t -od 
tramwa ti natychmiast do wy
najęcia. Zglo-zetlia tło Rui jęt a 
Poznań-kiego md zw 20265

Znawcy wiedzą 
o wyjątkowych 
zaletach pidr 

Parker Duofold
Wielcy magnaci przemysłu 
używają piór wiecznych 
Parkera dla ich wyjątko
wych zalet. Wszelkie imi
tacje nawet w przybliżeniu 
nie odpowiadają wyjąt
kowym wartościom naszych 
doskonałych piór.

Ostatnie słowo techniki: 
47 najnowszych ulepszeń 

Za pomocą piór Parkerą 
osiąga sig największą szyb
kość w załatwianiu spraw 
handlowych. Bez najmnie
jszego wysiłku i nadwyręże
nia ręki możnapisad piórem 
Parker Duofołd calem i god
zinami bez przerwy.
Za trwałość naszej złotej 
stalówki z iridjumowym 
końcem udzielamy gwa
rancji nh 25 lat.
Pióra Parker Duofołd słyną 
z pięknych, żywych kolorów 
lakewvch.
Wspaniała kolekcja naszych 
piór do obejrzenia w najb- 
liższem sklepie materjałów 
piśmiennych.

Zastępstwo rejonowe OPON
pierwszorzędnej marki amerykańskiej 

oddamy poważnej, dobrz 
wadzonei firmie, mogącej 
bezpieczenie.

„iNDIA“ zapro- 
dać za-

B» 5409 •

„INDIA“ GUMY SAMOCHODOWE S ka,1^
Kraków, Skrytka poczt. 310.

SENIOR
SPECIAL
JUNIOR
LADY

xŁ8O.—
*ł.7O.—
Xł.6O.—
zł.55.—

Zdenerwowania .osłabieni a. Żądać • 
bezpłatnej broszury o meszkodliwem 

leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD &Go., Gdańsk, nr. 56.
Zwapnienie hi.

Pw eO-iî/45.2«

Miejski Zakład Zastawniczy we Lwowie
Oddział Miejskie) Kasy Oszczędności we Lwowie

na podstawie zezwolenia Magistratu, król stół. rń. Lwowa 
z dnia 6 listopada 1929 r. L. M. 180.093/29 W. 11/1.

urządza
3 grudnia 1929 r. i w dniach następnych od godziny 9—? 13-ej 
(1-szej) i od godz. 17-ej (5-ej po południu) do godz. 19-ej 
(7-ej po poi.) w lokalu własnym przy ul. Wałowej 9, II. p.

r.iewykupionych względnie niesprolongowanych zastawów.
(zastawionych do dnia 31 grudnia 1928 r objętych numerami 
¡kart zastawniczych, S. III. od Nr. 30 470 do Nr. 47 280 i Nr. 
62 848, 19 013, tudzież zastawów cofniętych z poprzednich 11- 

¡cytacyj objętych numerami kart zastawniczych, S. II. Nr. 
68 65?, 79 580, 81 798, 67 782, 96 633,. 98 052. S III. 1864, 14)23, 

115 417, 15 447, 16 763, 21 069, 21 131, 21 882, 21 990. 22 926, 24 070, 
24 897, 25 122, 25 379, 25 770, 28 790, 28 941, 29 721. 

Licytacja powtórna w myśl paragrafu 33 regulaminu, od
będzie się ewentualnie po zakończeniu licytowania wszyst
kich zastawów. > - <

’LarKer
'Duofold

Do nabycia we wszystkich pierw
szorzędnych sklepach materjałów 
piśmiennych.

Generalne przedstawicielstwo na 
Polskę i na w. m. Gdansiót oraz 
sprzedaż hurtowa:
A. }. Ostrowski, Łódź, Piotrkow
ska, 55, teł. 3-54 Oddział w 
Warszawie: Bielańska. 18, 
»»»**■* teł. 119 82.

np

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze Spółdzielni 
Liczba 255, wpisano dzisiaj przy spółdzielni Bank Spółdziel
czy Urzędników Polskich, Spółdzielnią z ograniczoną odpo
wiedzialnością w Poznaniu W miejsce ustępujących człon
ków zarządu Rudnickiego. Wyrzykowskiego i Kapłańskiego 
wybrano zastępczych członków zarządu Mariana Olazańskie- 
go i Stanisława Krysztofiaka, obaj w Poznaniu, Poznań, 
dnia 16 października 1929. nw 4949

Sekretariat Oddział 18 Sądu Grodzkiego.
L. 3/29.

OGŁOSZENIE
Kupiec Stanisław Morkowski w łuku wniósł a odrocze

nie wypłat. Na zasadzie art. 4 rozp Prez Rznl z dnia 6 
gO-n marca 1928, o zapobieganiu upadłościom (Dz Ust. Rzp P. 

nr. 27, poz. 244), wyznacza się do rozstrzygnięcia sprawy ter
min na dzień lt grudnia 1929 r., godz. 11, pokój 20, w Sądzie 
Grodzkim w Grodzisku. nw 4946

Wierzyciele wymienionego kupca mogą przybyć na roz
prawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Grodzisk, dnia 13 listopada 1929.
Sąd Grodzki

Rewja sztuki Damsko-fryzjerskiej.
W niedzielę, dnia 17 listopada odbędą się na salach Domu Rzemieślniczego

przy ulicy Franciszka Rataiczaka

nra i sio-
oraz W ystawa pokrewnych gaięzt.

Początek o godz. 4 po potudn u. — Wieczorem o godz. 9 WIELKI BAL 
na które uprzejmie zaprasza Cech Fryzjerów Damskich.

......... ii!i!ii|iilll!illliHllllil!l!!i(!Hii!|||!II!ll!!!!ll!!n!H!!!i!!iin!!!|!!
¡intuí iiiiliiilill liiiiiiiiiiiiiiillłlil llnllhiill ir hs

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
zapisano dzisiaj pod liczbą 322, następującą spółdzielnię: 
Rolnicza Spółdzielnio Ziemniaczana z ograniczoną odpowie
dzialnością Poznań. Odpowiedzialność członka jest ograni
czona do trzechkrotnej wysokości udziału. Przedmiotem 
spółdzielni jest przeróbka ziemniaków, handel ziemniaka
mi, przetworami ziemniaków oraz produktami ziączonemi 
z uprawą ziemniaków W szczególności spółdzielnia może 
zgromadzić ziemniaki i przetwory ziemniaczane 1) zbywać 
je na wspólny rachunek swych członków oraz ułatwia na
bywanie środków produkcyjnych, 2) nabywać fabryki prze
tworów ziemniaczanych lub udziały takich fabryk, dzierża
wić fabryki tego rodzaju, przetwarzać ziemniaki w obcvch 
fabrykach oraz nabywać i dzierżawić składy środki prz.ąwo- 
zowe i t. d., 3) zakładać oddziały, składnice, sklepy Udział 
wynosi 200,— zł. • łamych w przeciągu 2 lat licząc od przy
stąpienia członka. Zarząd stanowią: Kazimierz tisten- 
Sacken i Witold Dobrowolski obaj z Poznania Czasopismem 
przeznaczonem do ogłoszeń jest: Kurjer Poznański. Dziennik 
Poznański i Posener Tageblatt. Zarząd składa się z iedn-• 
gt do pięciu członków Rada nadzorcza może powołać jed 
nego lub kilku, za ¡ ępców członków arządu. Poznań dnia 
16 października 1S29 r. Sąd Grodzki, nw 40 iS
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Reprezentacja i składy konsygnacyjne na Zachodnią Polskę: Jan Mikołajczyk, Poznań, pl. Wolności 7.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, Każde daisze 
słowo 2, groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przeinaczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-'amowy milimetr 69 groszy

Znak olerty (na przykład: z i8024, n 2735, d 1 790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przy muje się do godziny 10
xp«3XÆ<nttA-:;o.-.iKuam^

SPRZEDAŻE 
masa

Kanapę
lustro spizedam. Ziół- 
Knapowskiego 8. Gór- 

zdw ~i4 125

ssaćuc^nsMSBUuanasEai 
li DZIERŻAWY

.jb « mii iniwii ii>»a

szafę i 
kowski 
czyn.

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę' używane 
i na mieseczne spłaty połcia płaszcze 
Stanikowski. Woźna 12 IButel- 
ska). bpp 971

Obraz
Kossaka Wojciecha Malczew 
skiego sprzedam. Sieroca 8 9 II. 
prawo. zdp 74 268

Kupuję i sprzedaję
rzeczy, jak ubrania, 

jupy. futra, kożichy

Wydzierżawię
wille 5 pokojowa z komfortem 
minut od tramwaju, ogrodem o- 
wocoweni zaraz wolna Zgóry 
p:atne za jeden rok i 8t.(t z'otych. 
Zielke. Gen Umińskiego 7 a.

zdp 74 294 ___

Akuszerka
KleinwHch terowa w Foznaniu, 
centrum miasia uli* a Kom Szy
mańskiego 2 pierwsze piętro, le 

_ wo. drugi dom od plam ^wieto; 
0 i 1; rżysk i ego zdwp 71 5116 <

Nauczyciel
poszukuje pokoju oktl.ca Zaci-I 
sza Ewentualnie za lekcje łaci
ny etc. Oferty Kurier 

zdp 74 239

28 WOLNE MIEJSCA 
aitJiTMifit affama MHn—unr_ia

Dobrze
prosperujące kino w ożywior.em

Salon mód „Zofja“
Bukowska 3 II szyją naiadniej 
najszybciej zdw 73 440

a»»«gŁ
wolny.

MUZYKA

Pianista
Oferty Kurier np

Samochód
„Brazier“ 6 cylindrowy. 6-osobo- 
wy po gruntownym reinonecie 
sprzedam lub zamienię na 2 — 4 
osobowy. Foloexnress. Bukowska 
17 a. telefon 67 40. rp 7 711

Sprzedam
lub zamienię kamienice w mie- 
ście powiatowem donoszącą 9 ty
sięcy rocznie, gospodarstwo. Zgło
szenia Borowicz. Wągrowiec — 
Pocztowa 5. zdw 74 184

podnie. marynarki, ob tw e . dd
Tani skład komisowy ul Żydów .....
ska 36. narożnik ulicy Wielkiej mieście pow atowem. ¡¡czarem 15 
(przy Starym Rynku) zdp 71 123 tyg mieszkańców do wydzierża- 

' wienia z dniem 1 styczn'a 1930 r Książki jZgoszenia pod zdp 74 287.
poszczególne dzieła i ca’e biblio
teki kupuje po cenaih najko
rzystniejszych Książką Anty
kwariat" Woźna 12 zdpw 73 871 

»nw&aic 
PIENIĄDZ

zdjęcia w
15 UZDROWISKA jH'niu’ Cyk 
taasmsmaHsraaKBsgaaasawwtS wych 'L<

:s

Pożyczkę
dolarowa 15 procentowa na pupi 
larnie pewna hipotekę kamienicy 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdp 74 308

Zakopane
Pensjonat ..Reduta ', blisko Kru 
pówek. Gorącą woda leżałnia la 
zienka. wyborna kuchnia, 

np 4 947

Kołdry
z dostarczonego nia.er.ialu wyko 
nuje i używane przerabia Sino 
czyńska Kw at«»wa 8

z<jpw 71 991 _________
Filmowe
Krakowie i w Pozna

1 obrazów nropagando 
Legenda Wawelu. S.e 

lanka niani krakowskich Awio- 
notka a in łośó), nakręca wy-
twórrna kineniatograf:czna H-nia Kurjer zdpw 74 297 
B Film" (Warszawa» pod dyrek
cja i reżyseria dvr H Bigos z a!
Piekne Panie Panowie - s»zko 
leni ’ meszvoleni potrzebni!
Szkrdenie bezpłatne* - Z?‘o-sze 
n:a fotografia znaczek na odpo
wiedź. ..Enipefiim“ Kraków XI 

nw 4682

27 SZUKA PRACY

5400.

Służąca
do jednej osoby do wszystkiego 
zaraz potrzebna. Zgłosić w.aści 
ciel a domu, Ko-ścielna 27 ijj' 
lewo ____________ zdp 74 3^

Krawcowe
samodztielne na lepsze płaszcz. 
darns.de potrzebne. Douiaszcwskj 
Sew. Mielżyńskiego 22 zdp 74 238

t (guiszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Panienka

inteligentna z dobrą prezentacją 
poszukuje pracy zaraz Zgłoszę

Kupiec
'at 28. posiadający zł 5,000. prosi 
o propozycje Zgłoszenia w uprą 
szam do Kurjera zdw 73 975

Stróża
nocnego w zaiman za mieszka* 
nie pos-zukuje _Adres wskaże Ku. 
rjer zdpw 74 258.

Marszantka
si'a pierwszorzędna „obrze pole, 
eona pot rzebna od 1 .2 lub pój. 
niej. Zg oszenia I’ar" Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 46.134

Pw 7 087-46.134

1 000 sztuk 6.80
Mieczys a w Pogorzelski. Poznań. 
Wodna 7, Pp 7 183146.179

Wilka
tresowanego w dobre rece oddam, 
cena przystępna. Jul Kossaka 
18. IV. zdp 74 226

Płaszcz
surdutowy. używany,tanio sprze 
dam. Wielkie Garbary 33. ii 
prawo.

Suó’nika
ucz'wego z kapita'em do rozsze 
rżenia dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa budowlanego 
przyjme. Oferty Kurjer

zdp 74 254
■(lOfirifSSIRł^.lPHOWBCTi
DO WYNAJĘCIA

SjrÆ3BLæ«.*£.JÎSaBBB

Krynica
Pensjonat Br Ch'apowskiej i T 
Sarezyiiskiej. willa Stella przyj
muje zamówienia. Wigilia.
Drzewko. Sporty. nw 5 232 23 OŻENKI

Fryzjerka
manikurzysifta

poszijkuje panien poza domem 
Łaskawe oferty Kurjer

dzp 74 288 ____

Służąca
m'odsza potrzebna. Szwajcarska 
15. II. prawo. zdw 74 051

Samochody
każdego rodzaju nowe i użvwa

Cdnajmę
pól mojego obszernego składu w 

zdp 74 233 handłowem mieście przy ruchli 
twej ulicy lub przOme towar w
mis. Towary spożywcze i obu- 

'wie wvkl-’czone. Zgłoszenia Ku-
ne osobowe ciężarowe i autobusy rjer Z<^P 2889
iako kupna okazyjne (zaufany), i
logodne warunki zapaty -¡¡OT 9 SZUKA MIESZK.

..Komna ‘ Sn zon Automobi- 1 
le. Pozna>5. Dąbrowskiego 
telefon 77 67 i 54-78. nw 53121 Szukam

2—3 pokoi z kuchnią, dzierżawa 
niska zgóry Oferty Kurjer 

zdp 74 300

Mieszkania
4--6 pokojowego bez mebli S-ód- 
mieście. l.nzarz. So acz nie wy
żej drugiego pietra, poszukuje. O-

Zauamięlaj
Wielka 8 Tam kupsz modny e- _ . .
leganeki kapelusz Velur-w'ocha-1 fer,y ztlw 74 083 Kurier Pozn 
ty-filc najtancj. A. Pietrzy
kowski. Wielka 8. Pp 6527 57.138

Woźna 12
Najtańsze źródło zakupu książek 
dia Libljotek > wypożyczalni 
szkolnych, prywatnych i towa 
rzyskich. „Książka Antykwa 
rjat". zdwp 73 869

Mieszkania
5—6 ppko’oweco z komfortem po 
szukuje w śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdp 74 244.

11 POKTJE UMEBL.3

Fana
który wczoraj w Teatrze Wiel 
kim czesuowal towarzystwo cze- sedza 
koiad ami z pudelka z firma .l.a “ 
Bonbonnière" prosi wiadoma 
błondynka o adres do Kurjera 

zdp 74 252

Unieważniam
4 weksle. 3 no 300 zł i 1 na 200 
zł. wvdane Wincentemu Krzy
ża Oskiemu. Psarce. no w Szamo 
tuły. Antoni Sza- a Psarce.

zdp 74 256 7

27 ROZMAITE

Fryzjer dworcowy

Męża Kociarzposzukuje dia kuzynki, panny z “f, , , ,
towarzystwa przystojnej. wy- znajacy swój zawed dos nopale 
ksz a cone.i; najchętniej lekarz. orzvjmie każda posady w arunki 

adwokat może zożyó ofer
tą. Żg oszenia Kurjer zdp 73 850

Kawaler

bardzo skromne miejscowość o- 
hojelia łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdpw 74225._________

Ku Heclat 49. mistrz melioracyjny i ,0 ;ot,;oti.„i„.i0i, referenej i
walida wojenny z rentą miesiecz at P“9 "órą z’ożv do z 5 090 ---------
ną 89.z o,ych i 2 300 oszczędności < '¿«ło^enii upraszam Sekret:

Agenci
asekuracyjni podajcie swój adres, 
otrzymacie dodatkowe pukrewriio. 
ne ..Nowości' do akwizycji. Wy. 
soka prowizja. Poznań, skryką 
pocztowa 1 006._______ Kw i 165

Apteka
Skarszewy P imorz“» poszukuje 
od 1 1 30 i.ib wcześniej mleć.

Isily fachowej bib rutynowanej 
teihncznej z znaioinośca iezyka 

Iniemieckiego Oferty z nodarnetn 
warunków dw 2850

pragnie poznać pannę lub wda 
we Rzecz traktuje sie ser.o 
Ofertv do Kurjera Poznańskie 
go zdp 74 251

__ancji.
do Kurjera zdw 73 976

W celu
mptrymonjalnym

poszukuje kawaler, lat 35 śred 
niego wzrostu, błondyn o najleu 
szym charakterze, zamożnej, go

Poznań dwo- spodarnej. ładnej b'o"dvnki. z do 
główny, hrego domu. 21 do 33 lat. Sc's'erzec 

teł. 61 26 na
przeciw pocze

kalni I i II kla
wy i tunelu. — 
Zakład czynny 
również w nie 
dziele i święta 

przerwy.bez
zdp 69593

daty urodzenia rażndane oraz fo
tografa. która zwró-ce. tas' nwe 
zgłoszenia do Kurjera zdp 74 285

Praczka
noza dom. Wielkie Gar’ary 49, 
Soperek. zdw 73 949

Dziewczyna
oosznkuje posługi najchętniej Dr 
biura. Oferty Kurjer zdw 73 740.ii notariusz w

Sekretarz adwokacki 
i notarjalny

kawaler, uzdalniany do samodziel
nego za atwianin spraw wchodzą
cych w zakres adwokatury i no
tariatu z dobremi teferencjamj, 
zechce sie z.g'nsió celem objęcia 
nasady z dniem 1 stycznia 1930 r. 

Wadys aw Łaba adwokat 
Gdyni, dw 2 ś‘8

Humor zagraniczny

Majętny
starszy kawaler, urzędnik poślu- 
li osol e o wybitnie dueich wlo-j 
sach. Anonimy wyklucza. — i 
..Azet‘\ Biuro ogłoszeń. T<r« 
'•ów Sienna nw 53!>

Olej jadalny
prima w smaku i jakości produ
kowany najnowszem odosk.male
niem poleca Wilder kn Wypocz- 
nia Oleju Poznań Górna Wilda 
nr 55 PP Gospodarzom wytla 
cza sic na poczekaniu.

P 6989 45.187

Fokój
jednoosobowy. Kanałowa 7. II . 
prawo. zdp 74 267

12 SZUKA POKOJU

1 SCO złotych
miesęcznie mogą zarobić zdolni zantaż za panów 
inteligentni, koncesjonowani a 
kwizvtorzy pownażnego wydaw
nictwa Dokładne oferty Poznań 
skrytka pocz owa 1 007.

zdp 74 307

Cudzoziemki
bogate oragna «zcześliw e wyjść 

akże bez ma
jątku Informacje natvchtn ast
S'abrey. Berlin. Stoln«'«-hestr 
48. zdp 62 >66

24 NAUKA

Bardzo tanio
sprzedam lustic pościcie, mate
riał rneski n'aszczowy. damski, 
obrusowe, ręczniki, zefiry, fłran 
kow-c. Lexikon Rrockha ’sa. roz 
maitości.

Fokoiu
skromnego zaraz noszukuje. Ofer
ty Kurjer zdp 74 298.

lewo.

Pani
poszukuje pokoju komfortowego

........ z fortepianem u starszej samot-
Kwiatowa 7. I pietro.tnej pani Oferty Kurjer1 zdpw 74 234

Jsdyna
wypożyczałria książek

na placu Wolności .1 Dippel, na
przeciw Komendy Policji.

zdp 74 284

Instytut „Matura", 
Kraków, Karmelicka 35
Gimnazjum Seininarjum Jeżyki 
obce. Skrócona służba wnjs' owa. 
Eksterni. Uczysz sie w domu 
przez korespondencje nasza me 
loda lekcyjna Próbne l“kcje

Wypożyczalnia
książek Największa w Pozna __ .
niu, 2 zl miesięcznie. Woźna 12 na 8 dni nó nadl ani'' zl 3 50. 

zdwp 73 87(1 1 Pp 6744 70.480

— No i jakiż jest twój sąd o naszym proszonym gościu? 
— Wszystko mu smakowało, wszystko się podobało —

oprócz naszej córki; (Judtre N Jork) S. E.

aH O ' t ii Df- grudzień 1929 r. za oba wjdanta razem włącznie tygodniowego do i i Łc.ujjiai.a da'ku ittistr. Jlu*trac,ta Poznańska" i Now nv Spot’owe w l’o- 
———™ znnn„ w pis^ped z 4 00 w agew ia> h w nieśne z! 4 50 z odnoszeń etn 

do domu w Poznaniu z, 4 70 z odnoszeń.etn orze? no zie n< za Poznaniem mictz'zn e zi 4 sg 
kwartaln e »1 U 58 » «ł opaska w Polsce zt 9 00. pod ona-kr w umili kraiarli zt 1100 
U razie e s padkó w spi.wi dowi.riych silą wyższą przeszkód w zak'adz e «'rnikó w i t. p. 
wydawn. n e odpowiada za dostań zenie poma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedosiarczonych numerów lub odszkodowania

flcrn^iPnia 08 s,r<jn,e 6 lamowej 30 gr. na stronie 4 tamowe] przy Końcu tekstu i V» o c 111 a retiŁkcy.nego 75 gr na stn nie czwartej 120 gr na stron ę drogiej
—————————— J50 ¡¡r przed w la Toniościanu pub < znein' 24C gr od 1 oaim wego m tim
Dgoszen.a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 203( nadwyżki Ocoszen.a do wy- 
ma porannego przyjmujemy <]■ godz 18 30 w nag ych wypadka ń do goriz 22 u stróża dc wy
datna wieczornego do godz 10 w dn przed«wiąt do godz 9 przed potudn Drobne ogłoszę 
ma siowo napisowe (tnistei 36 gr każde da sze s . wo 20 gr Za różno e miedzy zestawem 
a wysokością ogioszeniŁ. powsta’e wskutek ma'rycowama wydawnictwo nie odpowiada

Telefony do Redakcji i administracji: Ufil 1476. 3307. 3524. 4072 23115 w nipdz.iele. święta i r.oea tvlko 1176 i 3524 —PKO Poznart nr 200149

Dla wygody czyielników naszych zamieszczamy poniżej kwily abonamentowe: tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności, prosimy |eden kwit, odpowieonto wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę pizv naibhższej 
sposobności. Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m„ gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy hez 
przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „Kuriera Roz n a ń ’ K ’ eyo".

Kwit miesięczny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia: N'żei podpisany zamawia.

Tytuł gazety
Mteisce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent. 

i mąntpui. Kazem

Kurjer Poznański
'ty /chodzi dwa razv dziennie - 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„(lustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe“)

Poznań
miesiąc

grudzień 1929 r. 4,00 0,86 4,86

Imię, nazwisko dokładny adres zamawiaiacego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższe] sumy kwitujemy.

____ ___ _______________ ____anta _________________ —z

Tytuł trazety
\lte|see

wydania Czas przedpłat\ Cena
i Tptoreni. 
man'piii. tazetn

Kurjer Poznański
Vif»ehorlzi Iwa ruz, lzieuuir — 

-azem 2t) stion co tydzieit 
bezpłatny dodatek

n(lastrac:a Poznańska
1 Nowiny Sportowe**!

Poznań
miesiąc

grudzień 1929 1. 4,00 0,86 4,86

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiaiacego. 
Pokwitowanie urzędu pocztj^wega

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

—------------------- -------L/------, dnia ____ ________ —

darns.de
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